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Abd el Krim na widowni

hilffljum lilD Mili
PARYŻ (obsł. wi.) Min. Bevin odleciał wczoraj po południu do 

Paryża dla przeprowadzenia rozmów z ministrami francuskimi na 
temat amerykańskiej oferty pomocy dla Europy. Wyjazd poprzedzo
ny został rozmowami telefonicznymi z Paryżem. Będą to pierwsze 
rozmowy wstępne dla przedyskutowania projektu Marshalla. Po
trwają one 2 dni i w czwartek min. Bevin powróci do Londynu, gdzie 
spodziewa się spotkać z sekretarzem stanu w amerykańskim min. go
spodarki — Claytonem. Min. Be vine wi towarzyszą w podróży do Pa
ryża rzeczoznawcy czterech ministerstw.
Zdaniem Bevina kraje europej

skie winny uzgodnić, jakie mają 
zapotrzebowania na żywność oraz

Skazany przez Francję ńa zesłanie 
słynny przywódca Riffów, Abd el 
Krim (po prawej), opuścił po 21 la
tach wyspę Reunion, aby, wylądo
wawszy w Port Said, szukać pro
tekcji u króla Faruka. Na zdjęciu 
legendarny Abd el Krim w rozmowie 
z dworna przy wódcami Ligi Arabskiej

Węgry gotowe są 
dostarczyć ONZ dowodów 
w sprawie ostatnich wypadków

BUDAPESZT (obsł. wł.) Węgier
ski min. sprawiedliwości oświad
czył, że Węgry gotowe są — jeśli 
wielkie" mocarstwa się na to zgo
dzą — złożyć cały materiał dowo
dowy dotyczący ostatnich wypad
ków na Węgrzech do dyspozycji 
Organizacji Narodów Zjedn.

jai> ego potrzebują sprzętu rolni
czego i transportowego. Są to bo
wiem podstawowe zagadnienia od
budowy każdego kraju.

W związku z przyjazdem Bevina 
do Paryża, rzecznik rządu francu
skiego oświadczył, że Francja od
rzuca ideę jakiejś ogólnoeuropej
skiej konferencji gospodarczej, jako 
zbyt powolnej i skomplikowanej do

przeprowadzenia planu Marshałia. 
Zamiast tego należałoby utworzyć 
kilka komisji, które opracowałyby 
zagadnienia pomocy ameryk. w 
dziedzinie transportu, żywności,

Kto wygra! milion?
WARSZAWA (teł. wł.) W ostat

nim dniu ciągnienia 2 klasy 50 lo
terii klasowej milion padł na nr 
63005. Dziewiąty z kolei milioner 
urodził się w Kielcach.

Następne ciągnienie tzw. jubile
uszowe odbędzie się za 2 miesiące 
1 oprócz wygranej przewidziane są 
2 premie po milion złotych każda.

rozpoczęte 
węgla i stali. Dalej oświadczył 
rzecznik, że rząd francuski podob 
nie jak rząd brytyjski oczekuje o- 
świadczenia sfę Z. Radzieckiego na 
notę wysłaną do Moskwy pod ko
niec ub. tygodnia, a dotyczącą ofer
ty amerykańskiej

Na razie znane jest tylko oświad
czenie oficjalnego organu radziec
kiego „Prawdy", która oświadczy
ła, że plan Marshalla jest niczym 
innym, jak powtórzeniem projektu 
prez. Trumana. wywierania polity
cznego nacisku przy pomocy do
lara.

Komunist. organ „L^Humanitó" 
stwierdza, że ocena planu Marshal
la będzie możliwa dopiero po ujaw
nieniu rozmiarów pomocy. Jeśli 
Ameryka nie będzie prowadziła lo
jalnej gry, to spotka się z odmową 
na Wschodzie i opozycją na Zacho
dzie.

Wniosek delegata ZSRR
o nieudzielanie pożyczek zagr.

LONDYN (obsł. wł.). Na konfe
rencji komisji dla spraw gospodar
czych i -zatrudnienia ONZ delegat 
radziecki domagał się powzięcia u- 
chwały, by nie wolno było udzielać 
pożyczek za granicznych przeznaczo-

Oświadczenie rzatdu Mongolskiej Republiki Ludowej w sprawie 

iiiii ni iMiij Mtagiltti 
Zdementowanie doniesień Chińskiej Centralnej Agencji Prasowej

Zamordowanie parlamentariuszy mongolskich

Ostry protest rządu Mongolii
MOSKWA (PAP). Agencja Tass 

donosi, że w stolicy Mongolskiej Re
publiki Ludowej Ulan Bator ogło
szono oświadczenie mongolskiego 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych, 
w którym zaprzeczono wiadomości, 
opublikowanej przez Chińską Cen
tralną Agencję Prasową stwierdza
jącej, że jakoby 5 czerwca br. oddział 
kawalerii mongolskiej zaatakował 
oddział wojsk chińskich w pobliżu 
pasma górskiego Baitaszan we 
wschodniej części prowincji Sin- 
kiang oraz jakoby 4 samoloty ra
dzieckie brały udział w tej akcji. 
Chińska Agencja Prasowa podała 
następnie, że wojska mongolskie 
wdarty się na 300 kilometrów w 
głąb terytorium chińskiego.

Na konferencji prasowej w Nan- 
kinie w dniu 11 czerwca — minister 
spraw wewnętrznych Chin potwier
dził tę wiadomość twierdząc, że pa
smo górskie Baitaszan .znajduje się 
na terytorium Chin.

Mongolskie ministerstwo spraw za
granicznych stwierdza, że wiado
mości opublikowane przez Agencję 
Chińską oraz oświadczenie złożone 
przez oficjalnego rzecznika chińskie 
go ministerstwa spraw zagranicz
nych, dotyczące wkroczenia wojsk 
mongolskich do Chin pod osłoną sa
molotów. posiadających odznaki na- 
(fcrieckie nie odpowiadają prawdzie

i zostały najwidoczniej zmyślone w 
celach prowokacyjnych.

0 tym, że wiadomości te są nie
prawdziwe świadczy już sam fakt,’ 
że pasmo górskie Baitaszan (po mon
golska Baitak Bogda) nie znajduje

sko-chińskiej, to miał on następujący 
przebieg:

Oddział wojsk chińskich przekro
czył granicę mongolską i rozbił obóz 

(Ciąg dalszy na str. 2-gtej)

na cele wojenne 
nyćh na cele wojskowe lub narażają
ce na szwank niepodległość krajów. 
Wniosek ten został jednak odrzuco
ny większością głosów. Natomiast 
9 głosami przy braku sprzeciwów 
uchwalono udzielanie pożyczek i kre
dytów dla podtrzymania równowagi 
gospodarczej i odbudowy, co leży w 
interesie wszystkich narodów.

Agencja Żydowska 

żąda publicznych obrad 
komisji palestyńskiej

LONDYN (obsł. wł.). W Palestynie 
komisja badawcza ONZ otrzymała 
materiał statystyczny i informs 
cyjny dotyczący Palestyny od A- 
gencji Żydowskiej. Agencja ta za 
żądała przy tym, aby obrady k >- 
misji odbywały się publicznie

Henry Wallctce wzywa Trumana
się, jak to twierdzi rzecznik chińskie
go ministerstwa spraw zagranicz
nych na terytorium Chin, lecz na do m siaiioo i Molowa
obszarze Mongolskiej Republiki Lu
dowej.

Jeśli chodzi o incydent, który się| NOWY JORK (obsł. wł.). B. ame- 
wydarzył 9, 6. na granicy mongol-lrykański min. handlu Henry Walla-

na konferencję do Berlina
ee w wygłoszonym przemówieniu 
przynaglił prez. Trumana i min.

Najstarszy statek świata
Marshalla do zaproszenia generalis
simusa Stalina i min. Mołotowa na 
konferencję do Berlina. Porozumie-

2 pewnością żyją gdzieś na świecie starsi od chińskiego parowca „Hsin- 
Tai“ ludzie, ale żaden z pływających obecnie na wodach mórz statek nie 
szczyci się wiekiem wyższym od „Hsin-Tai“ zbudowanego w Leningra
d's w roku 18’t0. „Staruszek tan doU jeszose oddaje duże usługi ko- 
mwństycanym wojskom PółnocnychChin. Długość statku wynosi St m, 

a jego wyporność 121 too,

nie amerykańsko-radzieckie — o- 
świadczył Wallace — jest ważniej
sze od zawarcia traktatów pokojo
wych z Niemcami i Austrią.

Zdaniem Wallace's Stany Zjedn. 
winny ogłosić zakaz handlu bronią, 
przez co ruszyłaby z miejsca sprawa 
kontroli nad energią atomową. Wal 
lace domagał się ponadto upaństwo
wienia przemysłu zbrojeniowego, aby 
nikt nie ciągnął zysków z obrony 
kraju. Jeśli nie nastąpi poprawa sto
sunków w Ameryce, to utworzy on 
pod swoim kierownictwem nową par
tię, nawet, gdyby nie miała ona wi: 
doków Dowodzenia w zbliżających się 
wyborach.

Wojna prowadzona 
środkami 

pokojowymi
Niewątpliwie narody nie chcą 

wojny. Nie chce wojny zwłaszcza 
szary człowiek, któremu wojna, na
wet zwycięska, zawsze wnosi do 
domu łzy i żałobę.

Dlatego właśnie szerokie masy 
są lak wrażliwe na wszystkie try- 
powiedzi odpowiedzialnych sterni
ków polityki międzynarodowej i 
czołowych mężów stanu. Dlatego 
zwłaszcza świat pracy czyni wszy
stko, co w jego mocy, aby za wszel
ką cenę uniknąć nowej wojny, o 
której wiadomo, że przyniosłaby 
zagładę ludzkości. Nowoczesne woj
ny bowiem wymagają niesłycha
nych ofiar. Niebywałe są zniszcze
nia dzisiejszych wojen. W rezulta
cie tylko teoretycznie na placu bo
ju pozostaje zwycięzca i zwycię
żony.

Wiedzą o tej prawdzie również 
te czynniki, które dziś wolą prowa
dzić wojnę środkami pokojowymi. 
Taką wojnę za pomocą dolara oraz 
wielkich dostaw żywnościowych 
i produktów przemysłowych prowa
dzą Stany Zjednoczone. Jest to 
wojna zaborcza na wielką skalę, 
skierowana przeciwko każdemu, 
kto ośmieli przeciwstawić się pla
nom amerykańskim.

Ofensywa światowa Trumana i 
Marshalla wywołuje już nawet za
strzeżenia w łonie własnego naro
du. Z zastrzeżeniami przeciwko za
maskowanym amerykańskim pla
nom imperialistycznym wystąpił 
ostatnio również brytyjski min. 
spraw zagr. Bevin. Głos w sprawie 
znanego przemówienia min. Mar
shalla zabrała także „Prawda** mo
skiewska.

„Pozornie postulaty Marshalla 
mogą wydawać się nowe — czyta
my w „Prawdzie** — ale w istocie 
rzeczy stanowią one jedynie po
wtórzenie planu Trumana, tj, pre
sję polityczną, popartą dolarami 
oraz plan ingerencji do spraw we
wnętrznych innych państw*'. Pi
smo to na przykładzie Węgier wy
kazuje istotne znaczenie planu Tru
mana w koncepcji Marshalla. Wy
jaśnienie dodatkowe Marshalla, ja
koby, mówiąc 0 programie odbudo
wy gospodarczej Eubopy, miał na 
myśli całą Europę, leżącą na za
chód od Azji, stoi jednakże w 
sprzeczności z polityką Stanów 
Zjednoczonych wobec państw 
wschodniej Europy — pisze „Praw
da'*. — Chodzi o to, by pozornie 
wydawało się narodowi amerykań
skiemu, że Marshall istotnie chca 
przyjść z pomocą przy odbudowie 
gospodarczej całej Europy, ale, że 
Związek Radziecki i państwa 
wschodnio-europejskie wyłączyły 
siebie od tej pomocy, ponieważ nie 
chcą przyjąć warunków, od których 
Marshall uzależnia swą pomoc, 
T pisze dalej „Prawda**:

„Prawdziwe znaczenie zastrzeżeń 
Marshalla. Jego aprobata projektu 
„Stanów Zjednoczonych Europy*, 
nodniecenie wywołane mową Mar
shalla wśród zwolenników chur- 
chiłlowskiej organizacji przyjaciół 
..Stanów Zjednoczonych Eurjpy", 
wszystko to wyda Je sie przemawiać 
za tym, iż polityka amerykańska 
-.udzielania pomocy** nie utraciła 
'wego dawnego sensu. Lecz polity
ka ta zostaie DTzedstewiona naro
dowi amerykańskiemu w odpowie
dniej reżyserii Zrozumiał to dzien
nik londyński „Times", który użył 
w niedzielę zwrotu, łt Marshalla

s
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i Trumana nadal czeka zadanie po
zyskania dla swej koncepcji wła
snego kraju. Czy to nie w tym ce
lu właśnie rozpoczęta została w 
Stanach Zjednoczonych kampania 
oszczerstwa przeciwko Związkowi 
Radzieckiemu i państwom Wscho
dniej Europy ?“ — kończy „Praw-

Źe pomoc amerykańska dla Eu
ropy jest istotnie zamaskowanym 
Imperializmem amerykańskim, chę
cią podporządkowania świata ame
rykańskim interesom kapitalisty
cznym. przyznaje nawet taki dzien
nik amerykański, jak ,Baltimore 
Sun**, pisząc wyraźnie, że Depar
tamentowi Stanu zależy w istocie 
rzeczy na tym, aby kraje europej
skie wykazały minimum inicjaty
wy w sprawach bezpośrednio ich przez małe państwa, jakoby pro- 
dotyczących. Pewtazsjafąe wessje. 
te owa „zjednoczona ek«n»neś**nie 
Europa1*, o której Marshall wspo
mniał, oznacza blok ssehodni, pi
smo podkreśla, te Departament 
Stanu pragnie prowadzić taką po
lityką, aby uniknąć zarzutów ze 
strony lewicy w Europie.

Europa, która na swoją odbudo
wą wymaga wielkich środków, a

Delegat radziecki przeciwny
postawieniu sprawy wyboru gubernatora Triestu 

na porządku obrad Rady Bezpieczeństwa
NOWY JORK (obsł wł.) Na. osta

tnim posiedzeniu Rady Bezpieczeń
stwa delegat radziecki sprzeciwił akcji przeciwko jakiemukolwiek z 
się postawieniu na porządku obrad 
sprawy wyboru gubernatora Trie
stu. Oświadczył on, te sprawa nie 
może być rozpatrywana przed ra
tyfikacją traktatu pokojowego z 
Włochami przez wszystkich sygna
tariuszy.

Ponadto Rada wysłuchała spra
wozdań komisji sztabu generalnego 
ONZ, przy czym delegat francuski 
odpierał argumenty wysuwane

sił zbrojnych ONZ nie gwaranto
wał przeprowadzenia skutecznej

mocarstw.
Delegat polski powiedział te je

śli siły zbrojne ONZ mają stanowił* 
skuteczną obronę przeciwko agresji.

to muszą być większe od sił zbroj
nych indywidualnych państw.

Borys Monaslyrski 
będzie „kręcił” w Polsce 

film o Oświęcimiu
MOSKWA (obsł. wł.). Do Polski 

przybywa znany radziecki operator 
filmowy Borys Monastyraki, który 1 
nakręci film o Oświęcimiu, na pod
stawie scenariusza, opracowanego 
przez jedną z b. więźn. tego obozu.

Ostry protest rządu Mongolii
(Ciąg dalszy ze sir. l-ezej) chińskich z kraju. Mongolski oddział

iekt utworzenia międzynarodowych

Wysokie odznaczenie
dla pracowników misji

UNRRA
WARSZAWA (PAP). Prezydent 

R. P. udekorował wysokimi odznaczę 
niami państwowymi za zasługi poło
żone w ramach działalności UNRRA

których dostarczyć mogłaby je) w Polsce członków i pracowników 
Ameryka, nie może się jednak zgo
dzić na warunki upakarzające. na 
warunki, które zamiast odrodzić 
Europą, oddałyby ją w niewolą ka
pitalistów amerykańskich.

Czujność narodów europejskich 
przekreśli jednak zaoceaniczne pla
ny ekspansywne — plany, prze
ciwko którym wypowiada sią rów
nież śmiało I odważnie Henry Wal
lace, kandydat na przyszłego pre
zydenta Stanów Zjedn., jeden z nie
licznych w Ameryce polityków, 
myślących kategoriami naprawdę 
humanitarnymi, a nie egoistycz
nymi.

Misji UNRRA w Polsce.»
Krzyżem Oficerskim Odrodzenia 

Polski odznaczeni zostali: p. Sabin 
Donald — szef Misji UNRRA w Pol
sce oraz p. Hays Maurycy — szef 
wydziału zaopatrzenia Misji UNRRA 
w Polsce.

Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski odznaczeni zostali 
pp.: Malczewski Edward, Mills Ge
orge i Widdi combe John.

(Ciąg dalszy ze str. 1-szej) 
w odległości 15 km od granicy w 
dolinie rzeki Huirtin Gol na północ
ny wschód od góry Tahiltu Ula (na
leżącej do pasma górskiego Batak 
Bogda). Oddział chiński rozpoczął 
budowę fortyfikacji i okopów. Gdy 
władze mongolskie stwierdziły obec
ność wojsk chińskich, które wdarły 
się bezprawnie na terytorium Mon
golskiej Republiki Ludowej, dowódca 
mongolskiej straży granicznej pra
gnąc uniknąć konfliktu i biorąc pod 
uwagę stosunki przyjazne, łączące 
Mongolską Republikę Ludową z Chi
nami wysłał parlamentariuszy do do
wódcy oddziału chińskiego domaga
jąc się opuszczenia terytorium Mon
golii. Dowódca wojsk chińskich od
mówił temu żądaniu. Ponadto wbrew 
wszelkim przyjętym zwyczajom mię
dzynarodowym parlamentariusze 
mongolscy zostali zatrzymani.

Wobec tego, mongolskie władze 
graniczne zmuszone zostały do pod
jęci* kroków w celu usunięcia wojsk

graniczny przy poparciu kilku samo
lotów mongolskich usunął oddział 
chiński z terytorium Mongolii- Pod
czas tej operacji mongolskie oddzia
ły graniczne nie przekroczyły grani
cy mongolsko-chińakięj. Po usunję. 
cin wojsk chińskich s terytorium 
Mongolii w dniu 9 czerwca na miej
scu, w którym wojska te obozowały, 
■znaleziono zwłoki parł amen tariusza 
mongolskiego. Został on zabity po 
zadaniu mu tortur. Znaleziono rów
nież ciała 4 mongolskich strażników 
granicznych z wykłutymi oczyma.

Rząd Mongolskiej Republiki Lu
dowej złożył ostry protest rządowi 
chińskiemu zastrzegając sobie prawo 
żądania surowego ukarania winnych 
oraz wypłaty odszkodowania za szko
dy powstałe w związku i incydentem

Zgon 
Bronisława Hubermanna

LONDYN (obsł. wt). W Szwaj
carii ztnarł słynny skrzypek polski 
Bronisław Hubermann, ar. 1882 r. 
w Częstochowie. Hubermann byt 
uczniem Izydora Lotto w Warszaw!*, 
a następnie J. Joachima w Berlini* 
Zasłynął jako stylowy interpretator 
Beethovena i Brahmsa.

Hubermann zasłynął jako cudow
ne dziecko i zdobył rozgłos świato
wy, mając lat 14. Jest on twórcą pa
lestyńskiej orkiestry symfonicznej, 
która organizowała koncerty na rzecz 
Żydów, którzy uciekli przed reżimem 
hitlerowskim. Od chwili dojścia do 
władzy Hitlera, Hubermann wzbra
niał się występować w NieznczeeK

Veto Trumana
NOWY JORK (obsł. wł.). Kongres 

Stanów Zjednoczonych obraduje nad 
ustawą o obniżce podatku dochodo
wego, co do którego prezydent Tru
man wykorzystał prawo ret*. Jest 
to pierwszy wypadek sprzeciwiania 
się republikanom przez zastosowanie 
przez prezydenta praw* ret*. Dla 
unieważnienia vet* uchwał* musi u- 
zysk ać większość w dM izbach.

t jz Rangunie bunneńskie zgrom*.
dzenie narodowe obraduje nad 

przyjęciem układu w gprawie niepod
ległości republiki

<

Mii tf marynarzy w 0!i
Krytyczna sytuacja chińskich wojsk rządowych

Ofensywa wojsk komunistycznych
rozwija się coraz pomyślniej

Przekazanie Austriakom
obozu Mauthausen

WIEDEŃ (ZAP). Władze okupacyj
ne przekaźą w piątek rządowi au
striackiemu tereny byłego obozu kon
centracyjnego w Mauthausen,

Loteria państwowa
4 dzień ciągnienia

Wygrane po 100.000 zł NrNr 47387 
60979

Wygrane po 20.000 >1 
3983 26884 41185 50173 
72525 72847

Wygrane po 10.000 zł 
12902 13721 17914 18147 
30799 34735 35863 55319

po 5400 zł NrNr 153 899U5ł3 

20499 
39163 
58635 
66216

NrNr 2785
59435 69906

NrNr 4775 
20725 21678 
64778 66654

Wygrane 
2603 
13768 
24338 
45910 
59056 
67900

8483 
13864
29113 
46175 
59331
68202

10304 
14012 
29398 
52142 
59409
70062

10449
16533
29898
54622
63965
72243

10734 
16621
32996 
57838 
65576
74297

NOWY JORK (obsł. wł.) Na sku
tek strajku marynarzy amerykań
skich około 700 statków zostało 
„zamrożonych1*, w tym 500 n* Wy
brzeżu Wschodnim.

Przedstawiciele amerykańskiego 
ministerstwa pracy prowadzą per
traktacje z członkami związku zawo
dowego marynarzy i właścicielami 
towarzystw okrętowych w sprawie 
żądanych przez marynarzy podwy
żek płac. Marynarze ostatnio straj
kowali w październiku ub. r. uzysku
jąc bardzo poważne podwyższenie 
płac. Rzecznicy rządowi zwrócili się 
Z prośbą o wyjęcie statków żywno
ściowych spod strajku. Przewodni
czący największego związku zawodo
wego nie zgodził się jednak na to, 
uważając, że nie można robić wyjąt
ków.

Kolejarze zapowiedzieli, że jeśli 
strajk marynarzy nie skończy się w 
ciągu 48 godzin, przestaną dostarczać 
żywność do portów, gdyż z* dużo się

jej tam nagromadziło. O ile strajk 
wkrótce się nie skończy, obejmie on 

miliona ludzi i dotknie około 1.100.
statków.

LONDYN (obst wŁ). Ofensywa 
wojsk komunistycznych w Chinach 
czyni coraz wyraźniejsze postępy. W 
okolicach Mukdenu odcięte zostały 
wszystkie ważniejsze szlaki.

LONDYN (obsŁ wł.). Obserwato
rzy wojskowy w Mandżurii określają

obecną sytuację Jako aajkrytyczntęj. 
szą fazę całej wojny domcrweg. Woj
ska komunistyczne utrzymują prze
wagę nad rządowymi, atarając atę 
wbić kliny w trzech miejsoaeh, roa- 
bijając tym samym wojska rządowe 
w Chinach Północnych i Mandżurii.

Czy prehistorycy rozwiążą

Uroczyste posiedzenie

.Polskiej Akademii Umiejętności
Straty świata naukowego — Działalność naukowa 
Uruchomienie placówek zagranicznych — Nagrody 

za dzieła naukowe
w Krakowie

hienim wrtmy iiniJlW
Fotoamator odkrywa szczątki ceramiki z XV w. 

i krzemień z okresu prehistorycznego
TORUŃ (kz). W ubiegłych dniach 

w Toruniu miało miejsce niespo
dziewane odkrycie, dokonane przez 
sędziego Zawadzkiego, członka to
ruńskiego Klubu Miłośników Fo- 
togr. który w poszukiwaniu moty
wów zdjęć w rejonie Hali Balono
wej, na zachód od Stadionu Miej
skiego, przy ul. Bema — natrafił 
niespodziewan a na wydmę, po
krytą dużą iloocią szczątków gli
nianych naczyń, kości zwietrza
łych od dłuższego leżenia w ziemi 
ftp. Odnaleziona ceramika posia
da różnorodne, ^nieraz bardzo mi
sterne wzory. Na wydmie odnale
ziono również drobne krzemienie, 
obrabiane na ostro, dla niewiado
mych celów.

W połaci piachów, rozrzuconych 
w trójkącie terenowym między ul. 
Gen Bema a Szosą Chełmińską 
zaznacza się wyraźnie mająca 
kształt pagórka, wydma. Lotny 
piasek pokryty jest tysiącami 
szczątków glinianych naczyń, dro
bniutkich kości, kamieni itp Wy

dma wyrzuca z wnętrza szczątki 
dawnego Torunia, być może jakiejś 
słowiańskiej sadyby, czy grodu 
Między innymi trafiamy na prytni 
tywną osełkę z kamienia itp.

Obecny przy prowizorycznym ba 
daniu wydmy przedstawiciel Za
kładu Prehistorii UMK — jest za 
dowolony z odkrycia. Wszystkie da
ne mówią wyraźnie o istnieniu w 
tym miejscu, przypuszczalnie w XV 
wieku jakiejś sadyby. Wzory na 
naczyniach glinianych potwierdza
ją tę hipotezę. Odnaleziony krze 
mień nasuwa znów myśl o istnie 
niu w tym miejscu życia prehisto
rycznego, poprzedzającego na kilka 
tysięcy ląt erę Chrystusa.

Toruń jest miastem historycznie 
niezbadanym. Odkrycie wydmy 
przy Hali Balonowej może, przy 
ewentualnych pracach badawczych., 
rzucić dużo światła na przeszłość 
miasta, poprzedzającą okres Krzy ■ 
żaków. Odkryciem zainteresował 
się Zakład Prehistorii UMK.

KRAKÓW (EG). W uroczystym 
walnym posiedzeniu Polskiej Akade
mii Umiejętności, które odbyło się w 
tych dniach w Krakowie, obok człon
ków PAU wzięli udział: minister 
oświaty dr Skrzeszewski, przedsta
wiciele władz państwowych, samo
rządowych, kościelnych, towarzystw 
i instytucji naukowych oraz licznie 
przybyła publiczność.

Inauguracyjne przemówienie wy

głosił prezes PAU dr H. Nitsch, któ
ry podkreślając ogólnopolski charak
ter Akademii, zajmującej się wszyst
kimi zagadnieniami, wymienił po
ważną ilość i rodzaj kierowanych do 
PAU zapytań w sprawach nauko
wych. napływających nie tylko z kra
ju, ale 1 zza granicy.

Prace PAU uzyskały uznanie i po
parcie rządu, który stałymi dotacja, 
mi i zapisami zasila fundusze tej in-

UBEZPIECZENIA
zapewniają rolnikowi ochronę przed
*strataml od klęski gradobicia 

Należy więc ubezpieczyć

ZIEMIOPŁODY
w naszej Instytucji prawno-publicznej 

jaką jest

Powszechny Zakład 
Ubezp. Wzajemnych

Informacji udzielają I spisują wnioski Inspekto* 
raty we wszystkich miastach powiatowych

stytucji. umożliwiając tym prowa
dzenie doświadczeń i prac nauko
wych. Prelegent wspomniał także, że 
na przyszły rok. będzie obchodził 
PAU jubileusz, na który zjadą się 
przedstawiciele nauki całego świata

Sekretarz PAU p T Kowalski od. 
czytał sprawozdania za ubiegły ara*, 
z którego dowiedzieliśmy się, o bo
lesnej dla towarzystwa straci® 
osiemnastu uczonych. Są' nimi: praż. 
M. Wolfke, M. Małecki. L Mościcki, 
K. Bogdanowicz, K. Mayer. J. No
wak, E. Niezabitkowski, S. Dąbrow
ski i szereg zagranicznych członków 
towarzystwa., Pamięć zmarłych ucz
czono jednominutowym milczeniem.

O ożywionej działalności naukowej 
świadczy cały szereg prac. W ciągu 
ub. roku wydano 221 arkuszy druku 
i 133 tablice, co równa się prawi* 
poziomowi przedwojennemu. Za gra
nicą PAU uruchomiła własne pla
cówki w Rzymie i Paryżu, * w naj. 
bliższym czasie ma powstać ró
wnież polska placówka w Moskwie. 
Jednocześnie towarzystwo wymienia 
swe wydawnictwa z 103 instytucja
mi zagranicznymi. Następnie odczy
tano listę nowo przyjętych członków 
w liczbie 23 oraz nazwiska 11 no. 
wyeh zagranicznych członków, kore
spondentów PAU, zatwierdzone 
przez Prezydenta RP,

Walne zebranie przyznało szereg 
nagród w wysokości 50.000 zł za 
dzieła: „O pochodzeniu 1 praojczy- 
źnie Słowian" prof. T. Lehr.Spła- 
wińskiego, „Joachim Lelewel — czło
wiek i pisarz" dr J. Chrzanowskiego, 
..Kultura polska a niemiecka" doe. 
M. Friedberga, „Chłopi obrońcami 
niepodległości" prof, dr S. SzezotkŁ 
W wysokości 100.000 zł za dzieła: 
„Filipsyty, ich ustrój wewnętrzny i 
pochodzenie" prof. S. I. Thugutta.

Zakończenie zebrania uświetnił od
czyt prof dr Czubalskiego pt. „Krew 
lako źródło 1 odbicie życia wjeloko. 
mórkowego ustrojów zwierzęcych*

W czasie trwania posiedzenia nad
szedł telegram z Moskwy z zawiado
mieniem o nadaniu prezesowi PAU 
n K Nftsrhemn tytułu członka ’•erą. 
spondenta Akademii Nauk ZSRR.

I
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Przewodnik letniskowy po Podhalu (2)

(jdzie spędzić uelop?
Zakopane, w czerwcu.

Podając w dalszym ciągu opisy 
uzdrowisk i stacji klimatycznych re
jonu tatrzańsko-pienińskiego infor
mujemy naszych Czytelników, że nie. 
mai całe Podhale jest zelektryfiko
wane. Ułatwia to w znacznym stop
niu problem przygotowania posił
ków, które częściowo (śniadania i ko
lacje) przyrządzać można na ma
szynkach elektrycznych oraz pozwa
la za pomocą radia być w stałej 
łączności ze światem.

Informujemy również, że istnieje 
możność odnajmowania mieszkań na 
lato w domach góralskich. Nadmie
nić należy, że dom góralski nie jest- 
podobny do chałupy wiejskiej w in
nych częściach Polski. Budowany 
jest zawsze wysoko (wys. pokoju 
3,50—4 m), posiada duże, widne ok 
na, werandę i jest wygodnie, nowo
cześnie umeblowany. Koło domu 
znajduje się niemal z reguły ogró 
dek kwiatowy, lub pięknie utrzymana 
łąka góralska. Górale sami są weseli, 
czyści, towarzyscy i odznaczają się 
dużą godnością i poczuciem humoru. 
W stosunkach z nimi należy pamię
tać, że są religijni, przywiązani do

ny Suchej Wody, Roztoki, Waks
mundzka i Melancholijna Pańszczy- 
ca. W czasie pobytu w Bukowinie na
leży przedsięwziąć 2-dniową wyciecz
kę do Morskiego Oka i zwiedzić do
linę „Za Mnichem", wyjść n» Rysy 
2.499,2 m — najwyższy szczyt pol
ski oraz zwiedzić zajmującą dolinę 
Żabich Stawów Białczańskicłi. Ze 
wsi okolicznych warta odwiedzić spi
ski Jurgów (odmienny strój góral
ski) u zbiegu Białki i Jurgowskiego 
Potoku, Toporową Cyrhlę przy dro
dze do Morskiego Oka, Trybsz z za
bytkowym kościołem drewnianym 
oraz Łapsze z wylęgarnią pstrągów.

Dla taterników Bukowina stanowi 
najdogodniejszy punkt wyjściowy w 
mało uczęszczane Tatry Bielskie 
(Hawrań 2154 m, Murań 1827 m,

Rzadki jubileusz

m) — tor 
wieś gó- 
na wzgó-

tradycji i posiadają dużą świadomość 
odrębności regionalnej.
Dl - (957Dukowma legła 
ralska, pięknie położona
rzach wśród potoków Odewsiańskie- 
go. Podgórzańskiego i Biatk'. Odleg
łość od Poronina 7 km. dość dobra 
droga i połączenie autobusowe z Po
roninem 3 razy dziennie. Na miej
scu kościół, urząd pocztowy, telefon, 
piekarnia, masarnia, mleczarnia i 
sklepy kolonialne. Czynna biblioteka, 
dwie restauracje oraz dancing, schro
nisko noclegowe oraz około 20 pen
sjonatów Ceny w stosunku do za
kopiańskich o 30 proc, niższe (pokój 
miesięcznie 1.000—1.500 zł).

W sezonie odbywają się częste po
kazy tańca, muzyki i pieśni góral 
skich w wykonaniu miejscowych ze
społów (m. in, grupa Chowańca, 
która otrzymała złoty medal na 
olimpijskim festivalu sztuki). Góra
le bukowińscy wyrabiają piękne pa 
miątki z drzewa, skóry i materiab’ 
utrzymane w stylu podhalańskim.

W pobliżu Bukowiny znajdują się 
piękne tereny wycieczkowe, z każde
go Zaś miejsca we wsi roztacza się 
piękny widok na całe pasmo Tatr. 
Godne zwiedzenia wzniesienia oko
liczne (wycieczki jednodniowe i pół- 
dniowe): Wierch Bukowiny 967 m, 
Palczyk — 1016 m, Poroniec — 1067 
m, Korpenci Wierch 1068 m, Cyrhla 
nad Białką — 1158 m, Odrena — 
970 m, Goły Wierch — 1206 m, Gę
sia Szyja — 1489 m, (widok na Wy
sokie i Zachodnie Tatry) oraz doli.

Płaczbwa Skała 2148 m, Szalony 
Wierch 2082 m, Kopa Bielska 1818 
m), przy skorzystaniu zaś ze schro
niska w Roztoce, podstawę operacyj
ną do wypraw w grupę Lodowego 
2630 m, Kołowego Szczytu 2425 m 
i Jagnięcego Szczytu 2235 m w Ta
trach Wysokich.

Pobyt w Bukowinie jest wskazany 
dla osób skłonnych do schorzeń płuc
nych, przeziębień, bronchitsx, stanów 
kataralnych oskrzeli oras dla rekon
walescentów i osób przepracowanych, 
i chorych nerwowo. Idealne miejsce 
pobytu dla obozowisk i kolonii letnich 
młodzieży. W czasie sezonu lekarz i 
apteka na miejscu. Bliższe informa
cje poda: Urząd Gminny, Referat 
Uzdrowiskowy, Bukowina, pow. No
wy Targ, woj. Krakowskie.
xus (736 m) — ładna wieś,
Vida odległa o 3 km od Za
kopanego. położona malowniczo nad 
potokiem Olczyskim na płd. zboczach 
Antałówki. Poczta i telefon w Zako
panem, kościół i sklepy na miejscu.

iiniaMmiiaHmiaMwi

Kraków obchodzi 600-lecie
kościoła Bożego Ciała

Kraków, w czerwcu
Wspaniała świątynia Bożego data 

w Krakowie, którą od przeszło pięciu

Starożytna monstrancja, odnaleziona 
na miejscu, gdzie stoi dziś kościół

Bożego Ciała.
Foto — Pawlikowski, Kraków)

wieków obsługują Księża Kanonicy 
Regułami Lateraneńscy, obchodziła w 
tych dniach sześćsetlecie swego ist
nienia. Założona bowiem na miejscu 
znalezienia monstrancji z Najśw. Sa
kramentem porzuconej w błotach ws* 
Bawoi. na przedmieściu Krakowa 
świątynia ta w nieskażonej swej ar-

chitektonicznej farmie przetrwała do

Z okolic Bukowiny: Przełom Białki.
(Foto — Zwoliński, Zakopane)

sal 1266 m oraz dolina Olczyska i 
dolina Filipki.

Informacje: Sołtys gromady Oi- 
cza, poczta Zakopane, paw. Nowy 
Targ, albo Wydział Uzdrowiskowy 
Żarz. Miejskiego w Zakopanem, willa 
„Kresy", ul. Do Rynku.

Zbigniew Makowiczka

Ładne mieszkania w czystych do
mach góralskich. Ceny nieco niższe, 
jak w Zakopanem. Godne zwiedzenia 
okoliczne wzgórza: Antałówka 939 
m (przepiękny widok na Tatry), Po
lana Capówka 910 m, Kopieniec Ma
ły 1231 m i Kopieniec Wielki 1334 m, 
Kopa Sołtysia Zadnia 1488 ni, No-

naszych czasów.
Uroezystośca jubileuszowe poprze

dziły Misje św. prowadzone przez Oj
ców Jezuitów. Na zakończenie cztero
dniowych Misji św w uroczystość 
Bożego Ciała przystąpiło ponad 4 ty
siące wiernych do Komunii Sw. W 
Święto Bożęgo Ciała pontyfikalną su
mę celebrował O. Benedykt Biroa. O- 
pat Cystersów ze Szczyrzyca Po no- 
ludniu po uroczystych nieszporach, 
wyruszyła wspaniaja procesja z 
Najśw. Sakram.. prowadzona przez 
J. E. ks. bisk. dr Stanisława Rosponda. 
W procesji która szła ulicami miasta 
w obrębie parafii Bożego Ciaia, oprócz 
stowarzyszeń religijnych 1 bractw z 
feretronami, sztandarami, chorągwią ■ 
ml, brało udział ponad 50 tys. wier 
nych z parafii, miasta 1 prowincji- Bal
kony i okna domów na trasie procesji 
były odświętnie przybrane dywanami 
kwiatami, zielenią 1 świecami

Procesja Bożego Ciała była napraw
dę wspaniałą manifestacją religijną 
mieszkańców Krakowa. Przez całą ok
tawę Bożego Ciała uroczyste nieszpo
ry z kazaniami odprawiali księża 1 oj
cowie z poszczególnych zakonów i 
zgromadzeń zakonnych Krakowa-

Uroczystości jubileuszowe trwać bę
dą do święta Chrystusa Króla, ton- dr. 
końca października br.

Świątynia Bożego Ciała w Kusko
wie jest jednym z najpiękniejszych 
pomników architektury na semiac'i I 
polskich.

Wycieczki, które znów' coraz czę
ściej przybywają do Krakowa, nie po
winny pomijać w swoich programach 
tego pięknego kościoła. H. W.

Z okazji „Tygodnia Obrony Przeciwpożarowej"

Onńii i sili UHM w Mte
Bydgoszcz, w czerwcu

W dniach od 15 — 22 czerwca od
bywa się tegoroczny .tydzień obrony 
przeciwpozarowej'. Celem .tygod
nia' jest przede wszystkim popula
ryzacja akcji przeciwpożarowej i ak
cji zapobiegania powstawaniu poża
rów. Akcja taka, jakkolwiek nigdy

Wnętrze kościoła Bożego Ciała w 
Krakowie (po odnowieniu)

nie była pozbawiona dostatecznych 
podstaw, przyjęła w tym roku 
charakter konieczności, Oddawna bo
wiem nie notowano tylu pożarów 
(szczególnie lasów) jak w roku bież 
Co prawda, wiosna tegor-aczna od* 
znaczała się suszą i szczególnie wy_ 
soką temperaturą. Nie te dwa jednak 
fakty stały się bezpośrednią przy
czyną powstawania pożarów niszczą
cych jedno z największych naszych 
dóbr naturalnych — lasy. Susza i u- 
pał były tylko przyczyną pośrednią 
Bezpośrednią przyczyną w olbrzymiej 
większości wypadków pożarów lasu, 
była nieostrożność. Czasem zawiniło 
tu porzucenie niedopałka papierosa 
lub niezgaszonej zapałki, często roz
palenie ogniska w sprzyjających po
żarowi warunkach leśnych, a bywało 
i tak, że przyczyny strawienia prze* 
pożar dziesiątek i setek hektarów la
su doszukać się trzeba w soczewce 
okularów, lub powiększającego szkła 
zabranego do lasów przez nierozważ 
nego „badacza' leśnej fauny i flory
_ Temat przyczyn powstawania po* 
żarów i sposobów zapobiegania poża
rom odłóżmy jednak do innego nu
meru. Aby pojąć olbrzymie znaczenie 
zagadnienia pożarnictwa w Polsce, 
zapoznajmy się z jego strukturą.

Straże wszelkich typów, zorgani
zowane są w reaktywowanym po woj
nie Związku Straży Pożarnych RP 
w Warszawie, a sprawującą nad

(Dokończenie na str. fi-ej).

r . J B. SUJKOWSKI ,

Drzewo przeklęte
Tak ich zaskoczył listopadowy wybuch, płomień go

rączki co przebiegł kraj, budząc zapał powszechny i na
dzieje. Panna całymi dniami poczęła szarpie drzeć i szyć 
bandaże, a pan Adolf, widząc, iż coraz wyraźniej na
rzeczona daje do zrozumienia jako czynów od niego 
oczekuje, wyjechał wreszcie „służby krajowi ofiarować", 
jak mówił.

Nie dawał znaku życia przez czas dłuższy, aż się star
sza pani Maliszewska poczęła niepokoić, ale mąż jej na 
to tylko ramionami wzruszał. Jakoś w bojowe aspiracje 
przyszłego zięcia nie bardzo wierzył i niepokoić się o nie
go nie śpieszył przed czasem.

Okazało się, że miał rację, gdyż z wiosną wrócił pan 
Różycki do swej Cisowej i znów stał się częstym gościem 
w Dąbrowie. Wrócił markotny jakiś i niechętnie opo
wiadał o tym, gdzie był i co robił.

Wstąpić do wojski? Mon Dieu, czy pannie Tekli nie 
wiadomo, że w tym jakimś wojsku nie ma już stanowisk 
towarzyszów, że na urodzenie się nie zważa i chcieli tam, 
aby on, Różycki, Rola-Różycki — był prostym szere
gowcem! Z chłopami, rzemieślnikami i aśedowarzonymi 
studentami w jednym szeregu! On — poeta!

Nie mógł liry tak poniżyć i pod władzę Marsa Muzy 
oddać! Więcej zresztą znaczy jedno natchnione pióro, 
niż parę choćby szabel!

Czy drukował? Ależ nikt spoza kliki, nikt prawdzi-
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wie utalentowany do szmat gazeciarskich przystępu nie 
ma! Jakieś młokosy, jacyś panowie Słowaccy, ci, ow
szem są drukowani. Ale pożal się Boże, co to za poezje!

Bitwa pod Grochowem? No, tak, owszem, była... Ale 
on właśnie wtedy musiał wyjechać do Kielc, właściwie, 
to szczegółów żadnych nie zna...

Teraz pracuje nad wielkim poematem, który ducha 
w narodzie znacznie podniesie, musi się skupić, musi 
mieć spokój i ciszę, więc z domu tymczasem ruszać się 
nft może! Później, oczywiście, gdyby kraj go potrzebo
wał...

Ale w Dąbrowie często bywał, odrywając się jakoś od 
swej wiekopomnej pracy, lub też, jak złośliwi twierdzili, 
pilnując aby mu kto posażnej panny nie odbił. Choć 
obawa to była płonna, bo cała młodzież okoliczna, jak 
w całym kraju w ogóle, była w polu.

Tak mijał czas, pan Adolf krytykował wyprawę na 
Wołyń, krytykował wypad na Sielce, krytykował wo- 
.dzów, rząd, armię, ale sam jakoś widać jeszcze swego 
poematu nie skończył, bo z domu się nie ruszał.

•W ten więc prawie już letni, słoneczny i śliczny dzień 
przybył znów do Dąbrowy i na poobiednim spacerze 
pannę zabawiał, recytując jej swe najnowsze wiersze. 
Wielkiego poematu pieśń dwunastą. Gdy za najstaran
niejsze, pracowicie wyszukane rymy nie otrzymał nawet 
zwykłego uśmiechu zraził się wreszcie i zamilkł.

I wówczas też dopiero przyjrzał się baczniej narze
czonej i zauważył, że jest dziwnie blada, oczy ma opuch
nięte jak od dłuższego płaczu i usta wciąż zagryza.

— Panno Teklo, — zapytał po chwili milczenia, — 
Pani coś dolega! Zmartwienie jakieś do tkliwego sef- 
duszka się wkradło i oczka mi jasne zachmurzyło? Czy 
nie mogę chmurek tych rozpędzić, lub choćby zmart
wienie dzieląc, ulżyć tym Pani? Wszak taka jest od

boskich praw natury rola mężczyzny, opiekuna płci 
słabej, a jakże słusznie zwanej piękną!

Tu skłonił się lekko pannie, dając jej do poznania, że 
to ona właśnie słuszność twierdzenia tego potwierdza. 
Panna Tekla podniosła szybko głowę, nisko do tej chwili 
opuszczoną, jakby podrywając ją w nagłej decyzji. Przez 
chwilę krótką, ale dla pana Adolfa ciężką i przykrą, 
w oczy mu patrzała jak to miała zwyczaj, badawczo, 
jakby .do dna duszy sięgając.

Obejrzała się potem w stronę dworu, kędy na ganku 
pani matka siedziała, niby coś tam szyjąc, a w rzeczy 
samej na młodych, choć z daleka bacząc. Panna zawa
hała się przez chwilkę, aż szybko skręciła za kępę bzów, 
na ścieżkę wąską i widać niemal nie używaną.

— Proszę, chodź Pan za mną! — Rzuciła przez ramię 
i elegant musiał podążyć za nią, choć ścieżka wkrótce 
urwała się i brodzić musiał przez pokrzywy, zielska, a za
raz też i krzaki jakieś, mocno splątane. Panna jednak 
szła śmiało, sukienkę unosząc, aby ją od kolców uchro
nić, nic przy tym nie zważając, że się jej nóżki wyżej 
kostek ukazują oczom mężczyzny.

— Dokąd idziemy, panno Teklo? Przecież tu nie ma 
żadnej drogi! — Biadał pan Adolf, stąpając z góry, jak 
bocian i klnąc w duchu. Ale nie otrzymał odpowiedzi.

Przedarli się przez gąszcz leszczyn, przy płocie sadu 
rosnących, przeszli przez jakąś starą, spróchniałą i walą
cą się furtkę i pan Adolf ujrzał przed sobą wzgórze rów
no ścięte, jakby usypane, o stromych i dziwnie nagich 
stokach.

Przypomniał sobie zasłyszane dawniej opowieści 
o Czarcim Wzgórzu, przy dworze w Dąbrowie lezącym 
i zrozumiał, że ekscentryczna panna przywiodła go na 
to właśnie miejsce.

óatsry nastupfl
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Gimnazjum 
czy szkoła 

zawodowa?
Jest rzeczą zupełnie zrozu

miałą, że ambicją rodziców jest 
dać dzieciom jak najlepsze wy
kształcenie. Dziś zwłaszcza, 
kiedy skala wymagań kicalika- 
eji w każdej dziedzinie się 
podnosi, jest wprost obowiąz
kiem rodziców do tych zmienia, 
nych warunków życiowych od
powiednio dzieci przygotować. 
Większość rodziców uważa, że 
średnie wykształcenie, to wy
łącznie ukończenie gimnazjum 
i zdanie matury. 1 bez względu 
na to, czy dzieci mają odpo
wiednie zdolności i, zaintereso
wania — czy też ich nie mają, 
pcha się je siłą do gimnazjum.

Gimnazjum, nosi wprawdzie 
nazwę szkoły ogólnokształcącej, 
jest jednak właściwie szkołą 
specjalną, przygotowującą wy
łącznie do wyższych studiów. 
A zatem nauka gimnazjalna 
jest tylko wskazana i celowa 
dla tej młodzieży, która posia
da potrzebne zdolności i zamie
rza się poświęcić wyższym sta
diom. W innych wypadkach 
nauka ta nie doje młodzieży 
żadnego praktycznego przygoto
wania do życia, t jest raczej 
bezcelowym marnowaniem cza
su, sil i środków. Szczęśliwi 
rodzice, którzy zawczasu zorien
tują się w uzdolnieniach i zami
łowaniach dziecka i skierują je 
do odpowiedniej szkoły zawodo
wej. Powinniśmy zdać sobie 
sprawę, że tajemnica powodze
nia ludzi leży w tym, aby każdy 
byl na swoim miejscu, aby pra
cował w swojej dziedzinie i aby 
do tej pracy był należycie 
przygotowany.

tyjemy w czasach, w których 
największe powodzenie zapew
nia praca twórcza. Trzeba, a 
byśmy uznały, ie być dzielnym 
stolarzem, ślusarzem, krawcem 
czy szewcem, jest równie za- 
szczytnie, jak być dobrym adwo
katem lub lekarzem, pod wa

runkiem, że ten stolarz, ślusarz 
czy inny rzemieślnik będzie 
miał pewien stopień 
ogólnej i odpowiednie 
towanie fachowe.

W wielu wypadkach
ceniamy korzyści rozmaitych 
typów szkól średnich zawodo
wych, dających oprócz wiado
mości ogólnych,, wiadomości za
wodowe w pewnej określonej 
dziedzinie. Zamiast więc zmu
szać dzieci do nauki w gimna
zjum ogólnokształcącym, posy
łajmy je raczej do szkół zawo
dowych, po których, ukończeniu, 
mają już pewien zawód.

kultury 
przygo-

nie do-

Włoskie modele

Znany wioski artysta Ferro- 
gamo „udoskonalił? ostatnio tak bar
dzo modne i chętnie noszone „ko
turny". Bucik sporządzony * najcen
niejszych surowców, przytrzymywa
ny jest cienkim, jedwabnym kordon- 
Idem. . Zdaniem Ferragamo modele 
jego mogą być noszone tylko na nóż
kach ubranych w... nylony. Cena obu 
uwidocznionych na zdjęciu modeli 
wynosi 20 tys. lirów, co równa się 
cenie 22 funtów szterlingów. Jeżeli 
którą z paś interesuje model — nie
chaj „przękalkiduje" te ceny na wa

lutę polską.

Rozmawiać trzeba umieć!
W zdobyciu eobie popularności to

warzyskiej, a z nią i opinii „milej”, 
największą pomocą jest nam nieza- 
przeczenie dar prowadzenia i pod
trzymywania rozmowy. Wyczucie 
tematu, jaki dane środowisko za
interesować może, pewna błyskotli
wość z domieszką dowcipu, wolne
go od sarkazmu i złośliwości, dar 
łagodzenia rozdźwięków, są bez
względnie talentem wrodzonym, któ-

ry nie każda z na® posiada. Ale je
żeli się go nawet nie ma można z cza
sem przy pewnej dozie cierpliwości, 
trudu i pracy, dojść do jak najlep
szego towarzyskiego wyrobienia.

Pierwszą rzeczą, której wystrze
gać się należy starannie, to rozmo
wa o samej sobie, o swoich przeży
ciach, zawodach i sukcesach, wy
wołująca zwykle u słuchacza nie
smak j nudą. W gronie osób nie

Estetyczne nakrycie stołu

i estetyka, którą 
ubiorze, ale rów- 
apetyt nasz wply- 

w jaki zostaną

Cechą dobrego smaku jest przede wszystkim prostota 
powinniśmy zachował nie tylko w sposobie bycia, w 
nież w codziennym nakrywaniu stołu do posiłków. Na 
wa dalej nie tylko ilość i jakość potraw, ale sposób, 
one podane. Oto przykład, prawdziwie skromnego, ale nadzwyczaj este

tycznego nakrycia stołu /

Nie popełniajmy błędów
Mimo wieloletniego niekiedy do

świadczenia, popełniamy w prowa
dzeniu gospodarstwa domowego i do
zorowaniu dzieci tak dużo kardynal
nych błędów, że warto utrwalić so
bie w pamięci następujące wskazów
ki:

Nie zostawiaj nigdy dzieci samych 
w mieszkaniu i nie pozwalaj im sie
dzieć przy otwartym oknie.

Nie zostawiaj zapałek, garnków z 
wrzącą wodą 1 gorącego żelaza tam, 
gdzie dziecko sięgnąć może-

Zaniknij dobrze każdą truciznę, a 
butelkę opatrz odpowiednim napi
sem, aby się nikt nie pomylił.

Nie używaj nigdy butelek, słoików, 
naczyń itp. niewymytych gorącą wo
dą ze sodą.

Nie używaj do gotowania niepo- 
bielanych, miedzianych lub cynko
wych naczyń.

Nie dolewaj nigdy do palącej się 
lampy lub maszynki, nafty lub spi
rytusu.

Strzeż się, żeby do roapalonego 
tłuszcza nie dostała się woda, gdyż 
para może ci wyparzyć oczy.

Nie wywabiaj plam i nie czyść rę
kawiczek . benzyną ani terpentyną 
w pobliżu płonącej świecy lub ognia.

Gdy się skaleczysz, opatrz natych
miast ranę, gdyż zanieczyszczenie 
może spowodować zakażenie krwi.

Nie mocj zbyt długo mięsa, ja
rzyn, ani ryb w wodzie, gdyż tracą 
przez to na wartości.

Nie gotuj niczego — bez koniecz
nej potrzeby — w odkrytym garnku. 
Potrawy tracą przez to aromat, a 
mieszkanie napełnia się kuchennym 
zapachem. Para tworząca się przy 
gotowaniu powoduje na ścianach wil
goć i osadza się brzydko na‘ oknach, 
sprzętach i naczyniach.

Nie używaj nigdy starego tłuszczu
Nie pozostawiaj w garnkach resz

tek potraw. Przechowywać należy 
je wyłącznie w naczyniach szklan- 
nych lub porcelanowych.

Nie szoruj garnków żelaąpych pia
skiem 1 nie wydrapuj kh osadu no
żem. gdyż niszczy się przez to ema
lia Po wyjęciu z garnków potraw, 
nalać należy do mch trochę wody

z dodatkiem sody. Niech odmięknie 
na wolnym ogniu, poczem najlepiej 
umyć garnek szczotką ryżową lub 
wiechciem.

Ni® stawiaj mleka i masła obok 
kiszonej kapusty, śledzi, cebuli, se
ra itp. gdyż przejdzie ićh zapachem.

Mięso kupuj tylko w dobrym ga
tunku-, lepiej mniej, a świeże i 
zdrowe Nie kupuj na targu wszy
stkiego co ci się podoba, lecz to co 
w domu koniecznie potrzebne.

Z szerokiego świata

zżytych z nami bardzo serdecznie, 
nie wolno poruszać tematów osobi
stych- Drugą nie mniej konieczną 
zasadą.
nych.
ktoś usłużny i prędzej, czy później, 
słowa nasze w „odpowiednim” tonie 
i czasie powtórzy. Stąd krok tylko 
do zdobycia sobie nieprzyjażni, na
wet gdyby intencje nasze dalekie 
były od ujeąmego nastawienia.

W zetknięciu się z codziennością 
tak już mamy wszyscy dużo trosk i 
związanych z nimi przykrości, że 
wylewanie żalów nalewy wyelimino
wać z towarzyskich rozmów. Poza 
tym wystrzegać się musi każda z nas 
bezmyślnej gadatliwości. Pamiętaj
my, że milczenie oddaję nieraz więk
sze usługi niż słowa. Umiejętność 
milczenia bowiem nie grozi niczym, 
przeciwnie — użyta w porę, — doda- 
je pewnego uroku. Zanim padnie z 
naszych ust słowo lekkomyślne, 
przypomnijmy sobie, że żadna sifa 
nie cofnie niebacznych wypowiedzi, 
co może mieć nieraz tragiczne na- 
stępstwa.

Nie bagatelizujmy tej „niby" po
wierzchowne] ogłady, gdyż jest ona 
wyrazem kultury osobistej 1 na pew
no pozostawi po sobie jak najlepsze 
wspomnienie.

jest unikanie krytyki in- 
Znajdzie się bowiem zawsze

TF Paryżu od 22—29 czerwca odk 
będzie się Światowy Kongres „Rodzi
ny i Ludności?, który zgrupuje dele
gatów przeszło 10 narodów, Pomię
dzy krajami, które przyjęły zapro
szenie organizatorów, znajdują się 
następujące: Stany Zjednoczone A. 
P., Kanada, W. Brytania, Finlandia, 
Austria, Wiochy, Brazylia, Polska, 
Egipt, Belgia, Itolandia i inne. Przed
miotem obrad kongresu będą nastę
pujące tematy: poziom życia rodziny, 
praca kobiety i skutki odbijające się 
na życiu rodziny i na demografii, 
mieszkania rodzinne, stosunki pomię
dzy rodzicami a dziećmi, związki ro
dzinne i ich rola w państwie i naro
dzie. i

Z dziedziny 
kosmetyki 

dobrego samopoczucia w dużejDo 
mierze przyczynia się pielęgnacja 
zębów. Myć je należy przynajmniej 
dwa razy dziennie i to rano i wieczór, 
pastą, proszkiem, lub solą, która 
wzmacnia dziąsła.

Poza tym chcąc zachować świeży 
oddech, jamę ustną należy płukać po 
każdym jedzeniu letnią wodą. Aby 
usunąć żółty osad zębów (panie któ
re palą), zęby należy czyścić od cza
su do czasu oczyszczoną sodą.

Jak prać - to umiejętnie
Przed przerobieniem zeszłorocznych 

sukien trzeba je zwykle uprać i to u- 
nńejętnie, aby delikatne kolorowe ma
teriały mfe straciły barwy.

Do prania kolorów me używa się 
nigdy mydła- a szczególnie nie pocie
ra się mm materiału Nawet zwykiv 
perkalik pierae się w zimnej, miękkiej 
wodzie mocno solonej, z dodatkiem 
przestudzanych mydlin z rozgotowa
nego mydła- Przed praniem należy 
każdą rzecz starannie wytrzepać z 
kurzu, bo po zamoczeniu jeszcze moc
niej wgryza się w materiał-

Delikatne, cienkie materiały łatwe 
do prania- pierze się w ziemniakach 
lub otrębach.

Pranie w ziemniakach. Obrane 1 
dobrze wymyte ziemniaki utrzeć na 
tarce i masą tą nacierać tak jak my
dłem przeznaczone do prania mate
riały , polewając je zimną wodą, a 
będą nie tylko -czyste i nie stracą kolo-

ru ale dzięki krochmalowi zawartenwi 
w ziemniakach, uzyskają sztywność 1 
pozór nowości.

Pranie w otrębach: Zaparzyć otrę
by ukropem, rozetrzeć je wałkiem aż 
do białości, rozprowadzić letnią mięk
ką wodą i nacierać nimi rozłożono 
w balii materiały dopóki nie będą czy
ste; wypłukać kilka razy w obfitej 
zimnej wodzie do której dodać nale
ży trochę octu. Nie wyciskając, zaraz 
suszyć i to koniecznie w cieniu, aby 
nie spełzły na słońcu. Prasować po 
lewej stronie, niezbyt gorącym żela* 
zkiem.

Kapelusz czy siatka ?

Potrawy z męki kukurydzianej
Mąka kukurydziana, uważana jest 

w USA za podstawowy artykuł spo- 
żywczy, gdy tymczasem u nas bar. 
dzo często nie wiemy co i nią zrobić. 
Chcąc przyjść z pomocą, podajemy 
kilka przepisów: kasza kukurydziana 
wypiekana z jabłkami lub rabarba
rem: 0.25 kg jabłek lub rabarbaru, 
0.25 kg kaszy kukurydzianej, 2' 
szklanki wody, 2 g cynamonu lub 
imbiru. 50 g cukru, sól,' 50 g masła. 
Sparzyć kaszę, następnie zalać wrzą
cą wodą, osolić i ugotować. Jabłka 
obrać i poszatkować. Wysmarować 
rondel masłem i wysypać kukurydzia
ną mąką. Ułożyć w rondlu warstwami 
kaszę i jabłka lub rabarbar, przesy
pując każdą warstwę cukrem z cyna
monem lub imbirem i polewając to
pionym masłem. Wstawić do piecyka 
i wypiec.

Doskonały piernik z kukurydzianej 
mąki: 0.35 kg mąki kukurydzianej.

0.15 kg mąkj pszennej, 50 g cukru 
na karmel, parę łyżek wody, 2 jajka, 
0.25 kg cukru, 20 g korzeni, 10 g 
sody. 10 g tłuszczu do wysmarowa
nia formy. Z 50 g cukru i wody zro
bić karmel. Utrzeć jaja z wrkrern, 
dodać mąkę kukurydzianą i pszenną, 
utłuczone i przesiane korzenie, kar
mel z rozpuszczoną w nim sodą, wy
mieszać dobrze, wyłożyć do wysma
rowanej tłuszczem formy i upiec w 
dobrze wygrzanym, średnim piecu.

Oapowiaaamy
Gustaw Meyer, Łódź. — Poda- 

Jemy przepis na doskonałe ciasteczka 
z płatków owsianych. Proporcja: Wziąć 
40 dkg płatków, 10 dkg masła, 15 dkg 
cukru, 3 jaja, 1 proszek do pieczenia 
1 1 olejek migdałowy Połowę płatków 
upalić na patelni na rumiano z połową 
cukru 1 przekręcić przez maszynkę. Ma
sło, żółtka 1 pozostały cukier dobrze 
utrzeć na misce, dodać ubitą pianę z bia
łek, proszek 1 capach, połowę płatków 
zmieszać z upalonymi i formując małe 
krążki, kłaść ns lekko natłuszczoną bla
chę Piee do M minut w bardao gorącym 
piecu.

0 czym każda z nas 
wiedzieć powinna

Gotując jajka dodać do wody ły
żeczkę soli. Jeżeli któreś z jajek 
pęknie, białko nie wyleci.

Kiełbaski nie pękną przy smaże
niu, jeżeli przedtem włoży się je 
do mleka, zamiast do wody.

Kołnierze odzieży męskiej oraz 
brzegi u kapeluszy (wewnątrz) czy
ści się rozczynem 1 części amonia
ku na 10 części wody, za pomocą 
szczoteczki lub gąbki.

Chcąc utrzymać masło jak naj
dłużej świeże, należy je wdusić dc 
kamiennego garnka, tak aby nie 
był zupełnie pełny, po tym wsta
wić do zimnej osolonej wody do 
góry dnem. Wodę należy często 
zmieniać.

SCZERNIAŁE naczynia alumi
niowe czyścimy przez gotowanie w 
nich obierek od owoców.

Wyścigi konne w. Anglii są jedna, 
cześnie pewnego rodzaju wyścigiem... 
elegantek w dziedzinie mody. Aby 
zwrócić na siebie uwagę, nie cofają 
się przed zaprezentowaniem najbar
dziej oryginalnych i śmiałych toalet. 
Na ostatnich wyścigach w Windsor 
uwagę zwracała jedna z pań w kape
luszu przypominającym siatkę na 
metyle. Ciekawe, czy tego rodzaju 
nc krycie głowy, znalazłoby wśród 

nas wiele zwolenniczek?

Aforyzm
Starajmy się wierzyć w szczerość 

lud~>. Ufajmy im, patrząc wyrozu
miale i bagatelizując ich drobne nie
szkodliwe blagi które często dzięki 
naszej spostrzegawczości i umieiętnąf 
taktyce, dadzą sie wykorzenia

<
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Zjazd absolwentów PSP
(ala). staraniem komitetu organiza

cyjnego Kola Absolwentów Państwowej 
Szkoły Przemysłowej zorganizowano w 
dniach 15 i 16 bm. w gmachu b. PSP, 
przy ul.' Sw. Trójcy &l, zjazd absolwen
tów Wydz. Chemicznego (Cukrowniczo- 
Gazowniczego) i Młynarskiego tej szkoły

Zgodnie z programem zjazdu w nie
dzielę — pierwszy dzień zjazdu — odpra-

eów 1 absolwentów 1-minutową ciszą 
przemówili: przewodniczący prezydium, 
profesorowie . i przedstawiciele władz 
partyjnych i gospodarczych. Z kolei 
nastąpiło wygłoszenie referatów przez 
dyr. inż. Z. Wiszniewskiego pt. „Ogólno
krajowa sytuacja w przemyśle cukrow
niczym w latach 1920—1946 i w przy
szłości", dyr. inż. Wyżnikiewicza —

wioną została w kociele Sw. Trójcy 
msza św. w intencji zjazdu. Po mszy 
św. nastąpiło zwiedzenie gmachu szkol
nego przy ul. Sw. Trójcy. Tu także w 
audytorium szkolnym wygłosił przemó
wienie powitalne dyr. szkoły p. inż. Fr. 
Siemiradzki.

Po wspólnym obiedzte nastąpiło w sali 
OKZZ oficjalne otwarcie zjazdu przez 
inicjatora i przew. komitetu organiza
cyjnego p. Ostrowskiego. Do prezydium 
zjazdu powołano najstarszych wiekiem 
absolwentów z p. Inż. Kościuszko na 
czele. Po uczczeniu poległych wykżadow-

Problem 
toku lekcyjnego

BYDGOSZCZ (pik) Redakcja facho
wego „Życia Szkoły" ogłasża konkurs 
na sprawozdania z życia szkolnego i 
protokoły lekcyjne.

Celem konkursu jest zgromadzenie 
materiału z praktyki szkolnej, aby po 
poddaniu go analizie naukowej wyświe
tlić problem toku lekcyjnego. Ogólna 
suma nagród przekracza 150 tys. zł.

Pomorscy pedagodzy 
na zjeździe 

w Lądku-Zdroju
BYDGOSZCZ (as) W zakończonym 

niedawno dwutygodniowym zjeździe 
działaczy pedagogicznych okręgu po
morskiego ZNP, w którym udział wziął 
również przedstawiciel wydz. ped. zarz. 
głównego ZNP 1 delegat kuratorium 
OSP poddano analizie wyniki prac sa
mokształceniowych nauczycielstwa 1 
wypracowano program na rok 1947/48.

Program ten wprowadza pewne za
sadnicze zmiany. I tak np.: na każdej 
konferencji przedmiotem obrad Winno 
być zagadnienie związane z życiem Pol
ski współczesnej. Zagadnienia pedago
giczne 1 dydaktyczne będą zadaniem, 
których opracowanie powierzono zosta
nie małym grupom.

Arkadami teł U-29)
* (a) WICEWOJEWODA POMORSKI, 

p. Antoni Jakubowicz w dniu imienin 
swoich złożył na eele oświatowe TUR 
kwotę 3.000 zł, za co zarząd wojewódzki 
TUR składa podziękowanie.

+ UWAGA, UCZESTNICY HARCER
SKIEGO KURSU SZYBOWCOWEGO! 
Zbiórka uczestników kursu w dniu 19 
bm. o godz. 19 w „Domu Harcerza", 
przy ul. Libelta 8. Omówione będą spra
wy szkolenia praktycznego. Obecność 
wszystkich konieczna.

♦ URZĄD WOJEWÓDZKI POMOR
SKI — Wydział Motoryzacji, podaje do 
wiadomości, że zarządzeniem Min. Ko
munikacji z dnia 7 czerwca 1947 r. znie
siono obowiązek wystawiania rozkazów 
wyjazdu na wszystkie pojazdy mecha
niczne z dniem 1 lipca br.

♦ ZARZ. ZW. INWALIDÓW WOJEN
NYCH R. P. Koło Bydgoszcz powiada
mia, że dnia 20 bm. o godz. 18.00 odbę
dzie się plenarne zebranie członków-in- 
walidów woj. 1 wdów, w sali Resursy 
Kupieckiej, przy ul. Jagiellońskiej 11.

♦ (a) SODALICJA PaN MIEJSKICH. 
Wycieczka sodallcji odbędzie się w 
pzwartek d. 19 bm. o g. 16 przy 3 śluMe. 
Dojazd tramwajem na Wilczak. Zarząd.

♦ DNIA W BM. (CZWARTEK) o godz. 
18.30 w sali S. O. (Wały Jagiellońskie 4) 
odbędzie się wykład, adw. dr. Stanisława 
Kaszyńskiego pt.: „Działalność Forstera 
w świetle prasy okupacyjnej''. Wstęp 
wolny dla wszystkich.

♦ Zebranie naukowe Bydg. T_"a 
Lekarskiego. Zarząd Bydg. T-wa le
karskiego podaje do wiad., ie XVII 
zebranie naukowe T-wa odbędzie się 
w czwartek, dnia 19 tan, o godz. 19 
w sali zebrań Ubezp. Spoi., przy ul. 
E. Warmińskiego 3.

Kursy wakacyjne 
dla nauczycielstwa

TORUŃ Ćwik) W przyszłym miesiącu 
odbędą się w grodzie Kopernika dwa 
kursy wakacyjne dla nauczycielstwa 
kwalifikacyjnego (humanistyczny i ma- 
tematyozno-fizyczno-chemiczny). Kursy 
odbędą się w ramach konferencji rejono
wych i obejmą zagadnienia przedmioto
we 1 wybrane tematy społeczno-poli
tyczne.

Nowe koła PCK
Do Bydgoszczy przy Kole Zw. Pol

skiego b. Więźniów Polit zorganizo
wane zostało koto PCK w liczbie 150 
członków. Koło uchwaliło wpłacać 
ryczałtową składkę członkowską w 
wysokości 1.500 zł miesięcznie. Kie
rownictwo zarządu Kola PCK objęli 
b. więźniowie polityczni pp. J. Cie- 
luch, M. Garstecki, co daje rękojmię 
dobrego rozwoju koła,

W powiecie zorganizowano Koło 
PCK w Skarbiewie z prezesem p, Po- 
lasikiem na czele i w Samociążku, 
gminy Koronowo Wieś,, jako 29 koło 
terenowe PCK dla dorosłych. Prze
wodniczącą wybrano p. C. Balcerową. 
Obydwa koła z entuzjazem zabrały 
się do pracy. (in).

Kursy instruktorskie wf 
na Pomorzu

Bydgoszcz (a) W ramach akcji szkole
niowej zawodowej kadry Instruktorskiej 
w myśl Instrukcji P. U. WF. 1 PW. od
bywają się w szeregu miast kursy WF. 
dla dochodzących. I tak w Bydgoszczy za
kończył się kurs gimnastyki kobiet, na 
ukończeniu jest kurs gimnastyki i piłki 
ręcznej mężczyzn. W Toruniu przepro
wadza Miejski Urząd WF. i PW. kurs 
tańców regionalnych i narodowych, oraz 
gimnastyki mężczyzn.

We Włocławku ukończono kurs dyscy
pliny gimnastyki kobiet i mężczyzn, w 
Chełmnie i Lubawie nastąpi niebawem 
zakończenie kursów dyscyplin sportowych 
kobiet i mężczyzn.

Dotychczas przeszkolono 68 przodowni
ków i przodowniczek w różnych dyscy
plinach sportowych.

W czasie od 1. 7. do 15. 8. br. odbędzie 
Sie w Sępólnie obóz WF.. na którym 
przeszkoli się w« kandydatów z całej 
Polski w dziale piłki ręcznej, lekkiej a- 
fletyki i pływania.

Konferencja informac. 
w Woje w. Uri. WF i PW

BYDGOSZCZ (tj) W ub. niedzielę 
odbyła się w Wojew. Urzędzie WF i 
PW miesięczna konferencja informa
cyjna dla przedstawicieli poszczegól
nych związków sportowych, prasy i 
organizacji młodzieżowych. Dyr. Ma
tuszewski omówił na konferencji 
sprawę letniej akcji obozów szkole. 
Hi owych dla instruktorów w poszcze
gólnych gałęziach sportu. Następnie 
przewodn. Wojew. Rady WF i PW — 
Lehmann zaapelował o większą współ
pracę między związkami i o pomoc 
bogatszych dla biedniejszych gałęzi 
sportu przaz urządzanie imprez mie
szanych. Dyr. Woj. Urz. WF kpt. Ma
tuszewski stwierdził jeszcze, że spra. 
wa przydziałów sprzętu sportowego 
jest na dobrej drodze. Zebranie za
kończyła krótka dyskusja.

Swego czasu donosiliśmy o mającym 
się odbyć w dniu 14 bm. wyścigu dzie
cięcym. Wyścig ten jak już informowa
liśmy naszych czytelników odbędzie się 
definitywnie w sobotę dnia 21 bm. i to 
albo na stadionie miejskim albo na ul. 
Niemcewicza.

Do sekretariatu WMKS Partyzant 
wpłynęło dużo zgłoszeń z czego widać, 
że naszych milusińskich impreza ta za
intrygowała. Nie mniej imprezą tą, u- 
rządzaną poraź pierwszy w Bydgoszczy 
i to przez WMKS Partyzant, któremu 
należy tylko przyklasnąć. zainteresowa
ło się miejscowe społeczeństwo i po
szczególne firmy, które fundują dużx> na
gród pocieszenia w postaci zabawek, wy
robów cukierniczych itp. rzeczy. Do
kładny czas i miejsce Imprezy podamy 
naszym czytelnikom później.

Niezależnie od tego kierownictwo wy
ścigu zawiadamia niniejszym wszystkich 
młodocianych zawodników, że w czwar
tek 19 bm. o g. 18 w kasynie WMKS 
Partyzant przy ul. Zamojskiego 16 od
będzie się odprawa, na której obecność 
wszystkich jest konieczna. Na odprawie 
tej każdy z zawodników otrzyma numer

Spotkanie piłkarskie 
Polonia — Gwiazda

Spotkanie powyższych drużyn będzie
my oglądać w czwartek, 19 bm. o g. 19 
na stadionie miejskim.

Obydwie drużyny bydgoskie przygo
towały się do czwartkowego spotkania 
starannie i wystąpią w swoich najsilniej
szych składach. Mecz zatem przyniesie 
szereg emocji.

Z estrady

XV Wielki koncert symfoniczny
Arnold Rezler - dyrygent, Stanisław Szpinaiski - fortepian

Piękny koncert! Towarzystwo Mu
zyczne w Bydgoszczy zamknęło swój se
zon koncertowy złotą klamrą, wyszła z 
warsztatu wspaniałego jubilera... Pro
gram, dobrany ze smakiem, zawierał 
Uwerturę do op. „Rusłan i Ludmiła" 
Glinki (1804—1857), koncert fortepianowy 
radzieckiego kompozytora, narodowości 
ormiańskiej, Aram a Chaczaturiana (ur. 
1910), Kaprys hiszpański op. 34 Rimskij- 
Korsakowa (1844—1908) i Tańce Połowiec
kie z op. „Kniaź Igor" Borodina (1834— 
1887).

Koncert Chaczaturiana nie hołduje 
nowatorstwu. Nowość jego i świeżość 
płynie s egzotyki wschodniej melodii, 
bogatego, synkopowanego rytmu i prze
dziwnej harmonii, na pierwszy rzut oka 
całkiem prostej. Jest to koncert-epos 
bohaterskiego ludu Kaukazu z opowia
dań Tołstoja i Czerskiej („Nina"), po
ezji Puszkina 1 Lermontowa... Cz. H 
„Andante" przywodzi na pamięć daleki 
śpiew muezinów, czy pięknych Gruzi- 
nek ■ aułów rozsianych po „uszcze
lkach" między Elbrusem a Kazbekiem. 
I jeśli cz. I jest eposem walk kauka
skich górali, to ez. TH jest radosnym 

świętem. A. Chaczaturian napisał ten 
cert dEa pianisty Obortńa (pierwsza

nagroda na Międzynarodowym Konkur
sie Chopinowskim w 1927 r.). W dorob
ku swym posiada on jeszcze koncert 
skrzypcowy, niemniej ciekawy, a nie
którzy nawet twierdzą, że bardziej cie
kawy od fortepianowego, napisany spe
cjalnie dla Dawida Ojstracha, genialne
go radzieckiego skrzypka. Ostatnio zaś 
ukończył Chaczaturian koncert podwój
ny dla fortepianu i skrzypiec z towarzy
szeniem orkiestry, przeznaczony dla 
Obortna i Ojstracha.

Utarło się powiedzenie, że nie byłoby 
„Bolera" Ra vela (punkt zwrotny w mu
zyce nowoczesnej) bez „Kaprysu hisz
pańskiego" Korsakowa. Jest to powie
dzenie słuszne. W „Kaprysie" bowiem 
wyczuwamy już zbliżające się nowe 
prądy i nowe środki wyrazu.

Borodin, jest dla niektórych, obok 
Musorgsklego, największym kompozy
torem rosyjskim. Aż dziw, że ten uni
wersytecki profesor chemii „na co- 
dzleń" pisał taką muzykę! Orkiestra 
brzmiała jak nigdy przedtem! Program 
był bardzo sumiennie przygotowany, nie 
dopuszcza! więc żadnej, choćby naj
mniejszej. „wsypy" I tóchnicznie I mu
zycznie — summa cum laude! Zasługa 
to niewątpliwa Arnolda Rezlera, «ąłoń»-

„Oddział gazowniczy przy Wydziale 
Chemicznym P3P w Bydgoszczy", inż. 
Kościuszki — „Sytuacja w przemyśle 
młynarskim" i dr. inż. Z. Zbichorskiego 
— „Organizacja pracy w przemyśle".

W poniedziałek, 16 bm. uczestnicy 
zjazdu przeprowadzili dyskusję nad refe
ratami, po czym nastąpiło przyjęcie przez 
zjazd statutu Koła Absolwentów PSP 
w Bydgoszczy, wybór władz Koła, usta
lenie wysokości składek członkowskich 
i - Wolne wnioski.

Po zakończeniu obrad odbył się 
wspólny wieczorek koleżeński.

Pierwsi maturzyści
Liceum Spółdzielczego

(In). W ub. tygodniu pod przewodnic
twem naczelnika wydziału Kuratorium 
Okr. Szk. Pom. p. Kozaneckiego i mgr 
J. Witka odbył się egzamin dojrzałości 
dla pierwszych abiturientów Lic. Spół
dzielczego dla Dorosłych. Ponadto udział 
w egzaminie wzięli: delegat kuratora 
mgr Wawrzoń, dyr. Okr. Zw. Rew. w 
Toruniu oraz przedst. spółdzielczości, 
dyr. BSS Bielawski.

Świadectwo dojrzałości otrzymali: Kry
styna Andrzejewska, Stanisław Ambro- 
ziński, Maria Badziąg, Irena Boczkow- 
ska, Stanisław Brzykcy, Roman Byrszel, 
Edmund Chudy, Karol Grudzlecki, Bar
bara Jasiewicz, Wanda Jędrej, Włodzi
mierz Krako, Zdzisław Marciniak, Jerzy 
Powałowskl Krystyna Rafalska, Henryk 
Sitek, Stanisława Siwczak, Stanisław 
Skórski, Urszula Steldt, Mieczysław 
Szczepański, Janina Szews, Felicja Trze
bińska i Jadwiga Tyrankiewicz.

Kto zawinił?
BYDGOSZCZ (in). Mieszkanka 

Bytowa — Anna Rybak złożyła MO 
doniesienie, że wyjeżdżając w ub. r. 
z Bydgoszczy zostawiła u swojej sio
stry Zofii świerczyńskiej. zam, przy 
ul. Bocianowo 24, większą ilość bie" 
liany w zamkniętym kufrze. Przy, 
bywsiży przed paroma dniami do 
Bydgoszczy p. Rybak' stwierdziła, że 
kufer był otwarty i że brak było w 
nim bielizny pościelowej i 12 m bia
łego płótna.

Wyścigi dziecięce 
w Bydgoszczy

startowy. Do » bm. przyjmowane są 
dalsze zgłoszenia do wyścigu tylko w se
kretariacie WMKS-u w godz. od 9—19. 
Z uwagi na to, Iż nie wpłynęły dotąd 
żadne zgłoszenia w konkurencji drezy- 
nek i samochodzików pedałowych, kon
kurencje te nie wchodzą w skład wy
ścigu.

Wyśctgl odbędą się więc tylko w kon
kurencjach: hulajnóg, rowerków dzie
cięcych dwu i trzy kołowych oraz ro
werów normalnych, na których pojada 
dzieci w wieku od 5—15 lat.

BYDGOSZCZ (tj). Znakomity ze
spół bokserski RKS -Batory” z Cho
rzowa, który w drugiej grupie roz
grywek o drużynowe mistraostwo 
Polski był najgroźniejszym koniku, 
rentem mistrza drużynowego Polski 
— ŁKS, przybędzie w dniu 20 bm. 
do Bydgoszczy celem rozegrania 
spotkania z miejscowym „Zjednocze
niem”. RKS „Batory”, który w ostat
nim czasie odniósł szereg sukcesów 
(m. in. rozgromił „Baildon”) wystą
pi w następującym składzie: Ponauta 
(mistrz śląska juniorów) wzgl. re
prezentant Polski Bazamik. Górecki 
(wicemistrz śląska), Nypelt (mistrz

W pożegnalnym przemówieniu pp. Ko- 
zanecki i dyr. Wawrzoń dali wyraz ra
dości, że spółdzielczości przybywają wy
kwalifikowane kadry pracowników spół
dzielczych.

Przygotowania 
do Tygodnia Morza

BYDGOSZCZ (b). W lokalu od
działu wojew. Ligi Morskiej w Byd
goszczy odbyło się zebranie przewo
dniczących sekcji komitetu organiza
cyjnego bydgoskich uroczystości Ty
godnia Morza, który odbędzie się 
23—29 bm. Po złożeniu przez prze
wodniczącego sprawozdań z działal
ności poszczególnych sekcji opraco. 
wane program Tygodnia Morza w 
Bydgoszczy. (Program ten zamie
ścimy w nast. numerze).

Okradła pracodawczynię
BYDGOSZCZ (re). Wypadki okra

dania swoich pracodawców przez nie
uczciwe służące nie należą do rzad
kości. Młode przeważnie dziewczyny 
nie posiadają dokumentów i obiecu
ją przedstawić je po paru dniach. 
Przyjęte warunkowo do pracy korzy
stają z pierwszej okazji i po okra
dzeniu mieszkania i cennych przed
miotów ulatniają się bez śladu.

Taki wypadek zdarzył się nieda
wno p. Zofii Lewickiej, zam. przy 
iii. Śniadeckich 51, której służąca 
skradła korkowe pantofle i zbiegła w 
niewiadomym kierunku,

MO wszczęła dochodzenia.

(fe). KRADZIEŻE ROWEROW. Kra
dzież rowerów w tym samym dniu zgło
sili do MO pp. Antoni Kamiński, zam. 
przy ul. Marcinkowskiego, Jan Harasi
mowicz, zam. w Sytnie i Cz. Szymborski. 
Pierwszemu z nich skradziono damski 
rower nr 0739455 z domu ZWM przy ul. 
Marcinkowskiego, p. Harasimowicz po
zostawił swój pojazd przed gmachem 
Sądu, trzeci zaś rower został sprytnie 
wyniesiony z piwnicy, należącej do 
mieszkania poszkodowanego.

Sensacyjne spotkanie bokserskie

„Zjednoczenie"- „Batory"
Śląska), Manecki, Kula (wicemistrz 
Śląska), Kurz (mistrz śląska), No. 
wara (wicemistrz Polski), Kubica. 
W barwach „Zjednoczenia” -wystąpią: 
Borowicz (mistrz Pomorza), Jóź_ 
wiak, Wandzlewicz, Sowiński (mistrz 
Pomorza i reprezentant Polskj), Ka
czor, Jachowski wzgl. Bednarz, Pol
lak (wicemistrz Pomorza), Chyła 
(wicemistrz Pomorza).

Zawody „Zjednoczenie” — „Bato
ry”, które odbędą się w piątek 20 
bm. o godz. 20 na Stadionie Miej
skim zapowiadają się więc b. atrak
cyjnie.

go, ambitnego dyrygenta i doskonałego 
muzyka. On to właśnie postawił na tak 
wysoki poz'iom naszą orkiestrę,

Czas powiedzieć kilka słów o Arnol
dzie Rezlerze, jako dyrygencie. Ruchy 
jego uplastyczniły się, nabrały wyrazu, 
stały się sugestywne. Coraz więcej w 
nitn kapelmistrzowskiego nerwu i żaru. 
Na specjalne podkreślenie zasługuje fakt, 
że ostatnim koncertem dyrygował z pa
mięci. Wskazuje to, te mamy przed so
bą dyrygenta z bożej łaski i prawdziwe
go zdarzenia. Napawa nas to dumą i 
pewnością, że Pomorska Orkiestra Sym
foniczna, złożona z doskonałych muzy
ków. spoczywa w dobrych rękach, — 
będzie więc czyniła stałe postępy, a 
przez toz będzie zyskiwać sobie coraz 
większy rozgłos i uznanie.

Soliną koncertu był Stanisław Szpi- 
nalski. Trudno sobie wymarzyć lepszego 
odtwórcę koncertu Chaczaturiana od 
niego! Wspaniała precyzja dźwięku, 
fenomenalny rytm, jędrne, soczyste u- 
derzenie. nadzwyczajna muzykalność i 
łatwość gry ansamblowej.

Słyszeliśmy w tym sezonie wielu na
prawdę doskonałych pianistów, jak 
Sztompkę, Woytowlcza, Kędrę,- Hurnika 
— śmiem jednak twierdzić, że najbar
dziej doskonały 1 najnowocześniejszy 
jest Stanisław SzpinalskL

Sądzę, że po już osiągniętych nad
zwyczajnych sukcesach zagranicą i po 
tych, które go czekają w obu Amery
kach. — wysunie się Szpinaiski i w o- 
pinii zachodu ®» azote ipantstóK swnte-

TEATR POLSKI (AI. 1 Maja) 
Cawartek, piątek i s°bota godz. 20: 
„Żołnierz królowej Madagaskaru”.

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Czwartek i piątek godz. 19: „W 
świętojańską noc”

DYŻUR APTEK: od 14 do 21 bm. 
Centralna, Al. 1 Maja 27. tri. 23-14 
Pod złotym Ortem, Stary Rynek 1,
tri. 19-31.

CZWARTEK, 19 CZERWCA 1947 R.
6.0 0 Progr. pg.-polski. 7.35 Progr. na, 

dzień bież. 7.40 Progr, óg.-polśki. 8.50 
Aud. dla szkół: „Potwory morskie" — 
opr. St. Rucholc. 9.10 Muz. por. z płyt. 
9.40 Wiad. miejsc, i ogł. 9.45 Dykt, progr. 
dla radiowęzłów. . 13DO Progr. og.-polski. 
14.15 Przegl. prasy pom. 14.25 Utwory 
fortepianowe w wyk. M. Eulenfeld-So- 
wlńskiej. 14.50 F-aiieton pt. „Jerzy Za- 
wiejski" — opr. A. Kowalkowski. 15.00 
Progr.-og.-polski. 19.15 Wlecz, wiad. Po
morza. 19.20 Konc. życz. 19.57 Progr. 
og.-polski. 21.45 Pokrzywy nad Brdą. 
22.00 Progr. og.-polski.

Zmiana w kierownictwie 
Rozgłośni Pomorskiej
BYDGOSZCZ (es) Jak się dowiaduje

my dyrektor Rozgłośni Pomorskiej P. R. 
Bydgoszcz—Toruń, p. dyr. Tadeusz Kań
ski zamianowany został zastępcą dyrek
tora naczelnego przedsiębiorstwa pań
stwowego „Film Polski" w Łodzi.

Funkcję p. o. dyrektora Rozgłośni Po
morskiej objął komisarz oszczędnościo
wy p. St. Leszczyński. Funkcję tę peł
nić będzie p. L. na razie przez okres 
jednego miesiąca.

Z APROWIZACJI
WYDZ. APR. i H. M. BYDGOSZCZY 

wzywa wszystkich kupców branży spo
żywczej, nabiałowej i piekarskiej do na
tychmiastowego podjęcia asygnat towa
rowych. Przydzielone artykuły muszą 
być do dnia 19 bm. podjęte z magazynów 
„Społem", gdyż w dniach od 20 bm. do 
4. 7. br. magazyny „Społem" będą nie
czynne z powodu przeprowadzania re
manentów.

Egzekutywa Komitetu 
do walki z drożyzną

BYDGOSZCZ (Wj). Na odbytym oneg- 
daj posiedzeniu Woj. Komitetu Obywa
telskiego do walki z drożyzną dokonano 
wyboru egzekutywy tego komitetu

W skład egzekutywy weszli przedsta
wiciele 5 partii politycznych, Ligi Ko
biet, OKZZ. Samopomocy Chłopskiej I 
Zw. młodzieżowych. Przewodniczącym 
wybrany został p. Relle (OKZZ), na czele 
wydziału propagandowego komitetu sta
nął dr Kochmański. Przewodniczącym 
sekcji oddziału organizacyjnego został 
p. Kamiński. Oba wydział}’ opracują 
w najbliższych dniach program pracy, 
który przedstawiony zostanie na następ
nym posiedzeniu egzekutywy w piątek 
o godz. 17 w lokalu Ligi Kobiet.

Eliminacyjne zawody 
młodzików Pomorza

TORUŃ (kz). Zawody bokserskie, po
przedzające ustalenie reprezentapji okrę
gu dały nast. wyniki: waga papierowa 
— Żurawski (Bydg.) pokonał Brzuszkie- 
wicza (Grudzj, a Rezner (Grudz.) Baliń
skiego (Chełmża), w muszej Łicau (To
ruń) zwyciężył przez k. o. Syrockle- 
go (Chełmża), Kowalewski (Bydg.) 
Chęciaka (Inowr.). a Sadowski (Toruń), 
Czarneckiego (Toruń); w koguciej — 
Głanlak (Inowr.) nie rozstrzygnął walki 
z Numrichem (Bydg.), a Nltzler pokonał 
Buczkowskiego (Inowr.); w piórkowej — 
Trawiński (Toruń) wygrał przez przer
wanie walki z Serwińskim (Bydg.), a 
Zygmański (Inowr.) z Beszczyńsklm 
(Toruń); w lekkiej — Sikora II (Toruń) 
nie rozstrzygnął walki z Szyjkowskim 
(Toruń); w półśredniej — Baranowski 
(Grudz.) pokonał Zelazklewicza (Toruń), 
a Zakrzewski (Toruń) Kleinerta (Toruń): 
w średniej — Cebulak (Chełmża) wygrał 
z NIemczasem (Toruń.

Owacyjnie przyjmowany przez pu
bliczność, spontanicznie dopominającą 
się o bisy — grał z nadzwyczajną fine
zją Chopina (Mazurek cis-moll, Walc 
cis-motl, Fantaisie Impromptu Fis-dur) 
i Paderewskiego (Menuet).

Szczęśliwi jesteśmy, że Stanisław Szpt- 
nalski otworzył i zamknął nasz symfo
niczny sezon koncertowy 1946/1947.

Przed koncertem krótki bilans osiąg
nięć Pomorskiej Orkiestry Symfonicz
nej w ostatnim roku podał prezes To
warzystwa Muzycznego w Bydgoszczy, 
mgr inż. W. Miller, jak również w ser
decznych słowach podziękował Orkie
strze za jej wysiłek, trudu t niemal bez
interesowną pracę dla dobra kultury 
muzycznej Kraju. Naczelnik Wojewódz
kiego Urzędu Kultury i Sztuki, prof. J. 
Remer wyraził się bardzo pochlebnie o 
osiągnięciach Orkiestry, jej dyrygenta i 
Towarzystwa Muzycznego, nawołując 
publiczność do jeszcze gremialnlejszego 
uczęszczania na koncerty, gdyż jeśli 
chodzi o Bydgoszcz — to dwie tylko in
stytucje mogą się pochwalić tak wyso
kim poziomem: Pomorska Orkiestra 
Symfoniczna i Środy Literackie.

Dziękując za ubiegły sezon, życzymy 
wszystkim Orkiestrowiczom zdrowego 
odpoczynku, by w przyszłym sezonie 
mogli z jeszcze większą energią i zapa
łem przystąpić do pracy i by dali nam. 
o ile to możliwe’, jeszcze większy poziom 
artystyczny i jeszcze piękniejszy pio- 
gr»n»ł

Władysław Bauer.
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związkiem władzą jest Ministerstwo 
Administracji Publicznej,

Związek obejmuje straże ośmiu ty
pów. Są to: straże zawodowe (w 
miastach wydzielonych), ochotnicze 
(w mniejszych ośrodkach miejskich, 
w gminach, gromadach i po wsiach), 
przymusowe (w osiedlach, w których 
społeczeństwo, nie doceniając zna.

czenia straży, nie potrafiło zdobyć 
się na zorganizowanie OSP), prze
mysłowe (w wielkich zakładach pro
dukcji). kolejowe (w ośrodkach kole
jowych — warsztaty, węzły komuni
kacyjne itp), wojskowe (w kosza
rach. na lotniskach itp), górnicze (w 
ośrodkach przemysłu górniczego, 
przystosowane i wyćwiczone w gasze
niu pożarów w specyficznych warun

kach podziemnych) oraz portowe (w 
portach morskich).

Interesujące niewątpliwie było 
by pytanie ilu ludzi zrzesza zwią
zek? Zapewne nie wielu przypuszcza, 
że strażaków wszelkiego typu i stop
ni, mamy w Polsce... aż 300 tys. Ol
brzymia ta armia strażacka dysponu
je dziś sprzętem bez porównania licz
niejszym i nowocześniejszym niż 
przed wojną. Zwiększył się więc ta
bor motorowy. Ośrodki, które przed 
wojną posiadały jeden lub dwa samo

chody mają ich dziś często znacznie 
więcej. Miasta i wsie, które nie po
siadały ich w ogóle, posiadają dziś 
conajmniej jeden samochód. Oczywi
ście w tym samym stopniu zmniej
szyła się ilość taboru o trakcji, kon
nej. pozostającej zawsze jeszcze w 
rezerwie. O kilka tysięcy procent w 
porównaniu z latami przedwojenny
mi zwiększyła się ilość motopomp. 
Dla ilustracji niechaj posłużą tu da
ne woj. pomorskiego, w którym w 
r. 1939 było zaledwie 15 motopomp,

podczas gdy dziś liczba ich wynosi.- 
360!

Nad szeregiem typów straży czu
wają inspektoraty powiatowe, po
dlegające z kolei inspektorom woje
wódzkim, dla których bezpośrednim 
przełożonym jest władza centralna w 
Warszawie. Inspektoraty pożarnic
twa znajdują się w ścisłym kontak
cie i otoczone są (często bardzo su
mienną) opieką władz samorządo
wych. ski

do kleju rowerowego i samochodowego
W mniejszych Ilościach wysyłamy za zaliczeniem

PBKYIYJNY WARSZTAT MZCHANICZNV

Bycf«rostcz. Ai.1 Mala 8ł Telefon 20-00
Naprawiam maszyny do pisania i Mesenia — przerabiam na układ 
polski — Kupuje maszyny wszelkich systemów, uszkodzone 

i części także (2745

TUBY
•••••••••^••••••••••eeeeiieeeeeeeeeeeeeeee

■MMmiaei pocztowym 2772

„SAWANA", Warszawa, ul. Syreny nr 5
WWYFVUFWVXFWWIIWWMWUFWWWWV WARSZAWA, Żurawia 33 

POLECA: ' 
WSZELKI SPRZĘT 

OU SffliHfiW i BffBKARZ) 
tm itmnjsień i kupców na prowincji.

Przyjmy poważnego 27*1 

współ nika 
do dużego przedsiębiorstwa 
rybnego na Wybrzeżu
Wiadomość 1KP Gdynia pod „rybr"

Ponukujemy energicznego 

KitmiMMiiN 

« branży owocowo-warzywnej
Posada do objęcia od zaraz 

Powiatowa SpółflL Ogrodnicza 
w Białogardzie 8802 

aflea Wojska Polskiego 2

• KAlAfO^H 
kapniemy — płaslmy najwyższe ceny 

Fabryka „REKORD** (2583 
Szczecin, Armii Czerwonej 17

Olejki pachnące 
sztuczne do mydeł toaletowych, 
barwniki do mydeł, kalafonię 
możliwie jasną, sodę kaustyczną, 
sodę amoniakalną-kalcyrowaną, 
olej palmowy biały (masło koko- 
2732 sowę), kupuje

WYTWÓRNIA CHEMICZNA

ŁÓDŹ, Kilińskiego 78, tel. 269-44

FARBY Lakiery 
Kleje 
Kreda

Jan 3f£aj»cxtfńs&i
Toru* mii

Łazienna nr 28 — Telefon nr 338

Samochód
ciężarowy 0,5-1 tony 

.j w dobrym stanie 
o kupię natychmiast
Bydgoszcz, Grodzka 4-1, tel. 37-43

— tylko siłę pierwszorzędną 
angażujemy natychmiast. 
Zgłosz do I. K.P. Grudziądz, 
pod nr. 52. S803

Znany od 1918 r. OOSIWIACZ

przywraca siwym włosom
Ich naturalny kolor 2

Sztandary i
Chorągwi,, Paramenta kościel
ne wykonuje fachowo i toBanśe 

pracownia haftów artystycznych 

Irena Szałowo 
MM il. Startowa Z3, W. 12-54

Ogłaszajcie się
w

KUPNO
Maszynę ,, Sing era” nożną ga

binetową sprzedam. Bydgoszcz. 
20 Stycznia 18, m- 6. (10743

Kupię urządzenie do wyrobu 
aukierków. kompletne lub czę- 
ś<powe. Oferty do IKP Gru- 
dzśąda pod nar a53“- (2810

WoskówkL terby do powiela
czy. kalki maszynowe, taśmy, 
maszyny do pisania. Uczenia, po
wielacze kupuje Wacław Bo
bowski i Ska- Zakup — Sprze
daż. Naprawa maszyn biuro 
wych. Poznań, Miel żyński ego 
18, tai- 43-25. (2615

Pianina, fortepiany. kanapy 
foteJe, leżanki, meble sprzeda! e 
M. Cichoń. Bydgoszc* AI. 1 
Maja 132. tel. 37-72- (2805

Manet dobrym etanie sprze 
dam- Wojciechowski Gryźliby, 
pocą. Jamielnik pow- Lubawa- 

 (2817

Dyrekcja Lasów Państwowych 
Okręgu Bałtyckiego w Szczecin
ko zakupi natychmiast miedzia
ną wieżę (aparat) rektyfikacyj
ną na terpentynę o, 20—30 prze
gródkach, wysokości 8—10 m 
Średnica około 500 mm- Zgło
szenia z podaniem ceny i opisu 
kierować pod adresem: Dyrekcja 
Lasów Państwowych Okręgu 
Bałtyckiego w Szczecinka, ul 
Kościuszki nr 22. (2751

Owczarek adzscfct (wilczur). 
8 tygodni na sprzedaż. Bydg 
(Wilczak) Skwarna 3. (10744

WÓZKI DZIECIĘCE 
autka i spacerowe, polecaautka i spacerowe, poleca Wy
twórnia Wózków W- Czacho
rowski. Bydgoszcz. Pomorska 21 
(wejście ul. Śniadeckich), tele
fon 3869. (2665

R >1
Koszule, krawaty marki .,Kra

Wędkarstwo — haczyki — 
żyłki - sled - „Rybak” — 
Gdynia. Świętojańska 47 Cen
niki (2401

muje zamówienia z powierzo
nych materiałów Łódź, Piotr
kowska 136- (2345

Sprzedam wóaek dziecięcy 
„Autko”- Bydgoszcz. Kujawska 
61/4. (10735

Victoria — oryginalny klej 
kauczukowy do dętek po ce
nach fabrycznych wysyła za za
liczeniem ..Reklama" Łódź 
Piotrkowska 46. (2406

Radio, 5 lampowy super u- 
niwersałny m ..Siemens" do 
sprzedania. Bydgoszcz. Dworco 
w» 42. (sklep). (10734

Domy, gospodarstwa, intere 
m handlowe- place budowlane 
młyny, poleca, przyjmuje wszel
kie zlecenia sprzedaży Małek. 
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 46-

(i07tl

Na sezon letni 
polecam różnolitrażowe maszy
ny do robienia lodów jak i różne 
konserwatory. Fr. Lewandowięz 
Sprzedaż surowców, przyborów 
i maszyn cukierniczych. Ino
wrocław. Św Ducha 26. tel. 
1626. Rok załóż. 1924- (10703

Tanie źródło zakupu’. Figurki 
metalowe, popielnice, przyciski- 
kałamarze, biżuterki itd-. luster
ka, wszelkiego rodzaju naczy
nia aluminiowe, wyroby blasza
ne oraz drzewne poleca po ce
nach hurtowych firma Jan Bo
rowski i Ska Warszawa. Bagno i 

(2771

Fotografie nagrobkowe (porce
lanowe) wykonywa „El-Cha- 
Film". Warszawa. Jerozolim- 
side 27- Prowincję informujemy 
listownie. (2613

K ««*- »

Piece elektryczne do barto 
prania, emalii । ceramik) wyko 
nuje Ptacyd Bednarski Łódź 
piotrkowska 224. (2474

Światowe) sławy jasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij charakter 
pisma, datę urodzenia. 30 zło
tych na koszty przesyłki Pytań 
nie stawiać. Analizy — horosko 
py metodą grupową — płatne. 
Tysiące podziękowań Adreso
wać: B- Vapuro. Katowice, 
skrzynka pocztowa 376. (27C5

REDAKCJA I ADMINISTR Bydgoszcz. Marsz. Focha tc 
DZIAŁ OÓŁOSZEN I PRENUMSHATy

W BYDGOSZCZY:
aL Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-29 

Za nledoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcje 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Polska Spółka Akcyjna „Kauczuk” Fabryka Wyrobów Gu

mowych pod Zarządem Państwowym Bydgoszcz- uł. Toruńska 
nr 155, ogłasza przetarg na sprzedaż:

1 Kotła centralnego ogrzewania 30 członów o pow. ogreew 
asej 46 m’ z armaturą, znajdującego s*ę w fabryce przy ui. 
Toruńskiej 155.
Kocioł oglądać możne w godzinach od 10 do 12. Oferty w 

zalakowanych kopertach z napisem ,,Kocioł” składać do dnia 
23 czerwca 1947 roku godz- 12 w sekretariacie fabryki, gdzie 
nastąpi otwarcie ofert o godz. 12.30-

Dyrektor naczelny — Dominiak Artur

Centralny Zarząd Energetyki
Zjednoczenie Energetyczne
Oki- Pomorza Zachodniego Szczecin. 18- VI. 47 r.

. < APEL
Wobec stwierdzonych wypadków demontażu i wywozu z 

terenu naszego województwa urządzeń i materiałów energe 
tycznych — przewodów, izolatorów, transformatorów i innych 
oraz niszczenia tychże — np. Ścinanie słupów linii elektrycz
nych — które są niezbędnie potrzebne do odbudowy' sieci i pod
stacji zasilających wsie i miasta naszego województwa Zjedno
czenie Energetyczne Okręgu Pomorza Zachodniego zwraca się 
z apelem do społeczeństwa, aby w zrozumieniu znaczenia spo
łecznego i gospodarczego elektryfikacji współdziałało w zwal 
czaniu tego rodzaju szkodnictwa gospodarczego.

Demontaż urządzeń elektrycznych mogą' przeprowadzać 
wyłącznie grupy pracowników n/Zjednoczenia zaopatrzone w 
oficjalne zaświadczenie z podpisem Naczelnego Dyrektora 
okrągłą pieczęcią oraz legitymacje służbowe.

O wszelkich Innych osobach poza wymieptonymi wylej 
uprasza sta niezwłocznie zawiadamiać najbliższą placówkę 
Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Pomorza Zachodniego oraz 
Posterunek Milicji Obywatelskiej.
2770) Dyrekcja ZEOPZ

Piekarnię, odstąpię lub przyj- 
mę wspólnika. Gdańsk, Nowy 
Port Wolność 48/6. (2799

Administrację kamienicy w
Bydgoszczy przejmę. Zgłoszenia 
do IKP Bydgoszcz pod „Admini
strator”- (10740

PRACY POSZUKUJĄ )j^

Drogista miody, energiczny- 
przyjmie przedstawicielstwo pa 
Pomorzu. Oferty IKP Szczecin, 
pod „Drogista’’. (2792

Kupiec zbożowy z długolet
nią praktyka, ostatnio kierow
nik działu zbożowo-nasiennego 
szuka odpowiedniej posady. Ła
skawe oferty proszę nadsyłać 
pod „Zbożowiec” do IKP Ino
wrocław- (280’

Klarnecista (saks..es” — ha' 
momsta) poszukuje posady od 
zaraz. Oferty IKP Bydgoszcz- 
pod „Klarnecista”- (10738

Aromaty owocowe
Olc^id ełoryczn* d© cukrów, !•- 
■»enia<L iodów, soków ftp. poleca

F-ka Aromatów Owocowych
Łódź, Śródmiejska 22. tel. 200-32

2405

Cennik 
nie imieninny.

Potrzebna od zaraz, pomoc do
mowe do dziecka — warunki 
bardzo dobre. Zgłoszenia Byd-' 
goszcz- Dworcowa 12'9 po go 
dżinie 21. (10739

Apteka pod Ortem w Dział, 
dowie poszukuje od zaraz ma
gistra wzgl- pomocnika apte
karskiego na stanowisko kie
rownicze- Warunki dobre.

(2813

Zgubiłam książeczkę Banku 
Ludowego Witkowo nr 11127 i 
książeczkę PKO Gniezno filja 
Witkowo nr 6173 na nazwisko 
Michalina Sureskowska, takowe 
unieważniam. (2816

Dnia 13- VI. zgubiono legi
tymację portową nr 2323 z kon
trolką i tygodniówką na nazwi
sko Gościniak Józef zam. Gdy
nia, Chylonia Wiejska 40 (2803

Wybitnie zdolna ekspedien 
ta wędliniarska potrzebna. So
net, Stalina 787 — Zjednoczen i 
Wędliniarzy. (2710

Dziewczyna do gospodarstwa 
wiejskiego oraz mężczyzna do 
prac rolnych, zgłoszenia Byd
goszcz. Parkowa 2. Restur-acja 

(2804

MATRYMOMULME

Blondynki Gdynia proszone o 
ponowne napisanie pod Gdynia 
Pos te-restante 855. (2809

Złotnik dobra siła od zaraz 
potrzebny, warunki do omówie
nia. Oferty życiorysem IKP 
Bydg. pod ..Rzetelny". (10743

Potrzebni zaraz dziewczyna 
i chłopiec lub małżeństwo do 
prac gospodarstwie- Dobre wy 
nagrodzenie, najchętniej repat
rianci. Of- IKP Bydgoszcz ,.2788” 

(2788

Samotny rozwiedziony, szęwc. 
lat 44 posiadający osadnictwo 
wojskowe poślubi panią kultu
ralną. gospodarną do lat 38. 
Oferty IKP Łódź, Piotrkowska 
66 pod nr „8888”. (2795

POSZUKIWANIA Dl

Cukiernik rutynowany poszu
kuje pracy ew- przystąpi do 
spółki Zgłoszenia IKP Inowre- 
cław. (2890

Gosposia, samodzielna w star- 
s- . m wieku, z kilkuletnią prak
tyką, poszukuje od zaraz posa
dy- Najchętniej u starszego pa. 
na. Oferty IKP Bydg. ,,10737"

(10737

Chryniewicza Kazimierza, o- 
statnio zamieszkałego Wilno, 
poszukuje rodzina- Chryniewicz 
Stanisław. Koszalin, Niepodle
głości 15- (2687

Poszukuję Zofii Zych, wywie
zionej z Włocławka w r- 1942 do 
Schleswig Holstein. Ktoby znal 
miejsce jej pobytu lub znaj ad
res. proszony jest za wynagro
dzeniem o skierowanie informa
cji do Torunia, ul. Sw Katarzy
ny 6, Zych Janina. (2801

POSADY WOLNE ■>

Chłopca do posyłek poszuku
je, T. Mikoda i S-ka, Art żel. 
i dom- Bydgoszcz, Al. 1 Maja 
1-27. (10736

Mistrz kucharski, pierwszo
rzędna siła oraz 2 pokojówki od 
zaraz potrzebni, zgłoszenia Ho
tel Centralny Słupsk. Wilsona 
5. (2777

Państwowe Nieruchomości 
Ziemskie Bydgoszcz. Jagiellon 
ka 2. poszukują wykwalifiko

wanych buchalterów- Zgłosze
nia od zaraz. (2812

Wdowa lat 39 bezdzietna za’ 
miłowaniem do kupiectara per 
ślubi pana od lat 45. Kupcy fa
chowcy, kolejarze, któremu z 
panów zależy na uczciwej go
spodarnej żonie zechce złożyć 
łaskawe oferty do Biura ogło
szeń Spółnota. Sopot, Grunwal
dzka pod „100". (2798

Panna inteligentna lat 39 wy
prawa pozna pana w celu ma
trymonialnym- Oferty IKP Po
znań. Dziaiyńskich 8 „1000”.

(2806
Panna materialnie niezależna 

pozna kulturalnego pana o do
brym charakterze. Ceł matry
monialny- Oferty Lębork, Poste- 
restante dla „Dziewiątki"-

(2816

Humor zagraniczny

Poszukuję pokoju umeblowa
nego w zamian udzielę lekcji 
gry na pianinie. Oferty do IKP 
Bydgoszcz nr .,10742”. (10742

Uję POKOJE

Wiesz, nie mogłem już 
wytrzymać, że ta bestia ciągi* 
mi macha ogonem po sosie.

Unieważniam zagubione wszei 
kie dokumenty, zaświadczenie 
wydane Państw. Urząd Repatr.a 
cyjny Bielsku, odcinek zameldo
wania Gmina Ustronie-Morskie.
pow Kołobrzeg — Cyryńska 
Janina. (2814

ODDZIAŁY „ILU8TR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP' 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „ZHYW- 

BYDGOSZCZ, UL MARSZ. FOCHA 18, - TELEFON 18-»

OGŁOSZENIA: Drobne po IS a za słowo poszukiwanie 
'■odzln 1 pracy S zł za słowo Minimalna opł. za 10 słów 

Tłusty druk 100’A drożę)
jgłosz milimetr , w tekście 50 zł za 1 mm Za tekstem 20 u 
Urzędowe przetąrgi 20 zl Nekrologi od 20 — 50 zł Tabela
ryczne, bilanse 30 zł Niedziele I święta S0*/« drożej Za termi
nowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Wydawca: SpółdsieiDia Wydawn .ZRYW”. ■— Drukiem Zakładów Graftcsaych Państw. Zakładów Wydawnfetw takotnyeh w Bydgosacqr, st. Jagiellońska 1 K-35527


